


- N

VX (%]
" ﬂ‘-}": ’A ’u‘

<
2 —

~,
(4 3

-_.q

-2

T
i e ¥
LR B

=,

M
il X

=
Py ]

ST P T R
OT=Aw OSES e b
e : f‘[;""mg‘w;r:}‘
g BV &"Ti, .\,:l L}
T T

A ,?54

Hélene BONAFOUS-MURAT
Membre de la Compagnie Nationale des Experts
8, rue Saint-Marc 75002 Paris
hbmurat@orange.fr
8 Tl 0144760432 -
ANV B MENINT. S SE7P LR AR
Sauf indication contraire, les ceuvres encadrées n'ont pas été examinées hors des cadres.

Les dimensions sont données en centimeétres, la hauteur précédant la largeur, et sont celles de la feuille.

Unless otherwise stated, framed prints have not been examined out of the frame.
Measurements are those of the whole sheet, given in centimetres, height before width.




s ADER

Nordmann & Dominique

Expert:
Hélene BONAFOUS-MURAT

Responsable de la vente:
Elodie DELABALLE
elodie.delaballe@ader-paris.fr
Tél.: 0178911016

Téléphone pendant I'exposition:
0148002013

Catalogue visible sur
www.ader-paris.fr

Enchérissez en direct sur
www.drouotlive.com

DROUOT

Live

En 1 de couverture est reproduit le lot 261

Vente aux enchéres publiques

A Drouot-Richelieu, salle 13
9, rue Drouot 75009 Paris
Mardi 17 mars 2020 a 14 h

Exposition publique

A Drouot-Richelieu, salle 13
9, rue Drouot 75009 Paris
Lundi 16 marsde 11 ha 18 h
Mardi 17 marsde 11ha 12 h

ESTAMPES
D'APRES-GUERRE



e
— XA L

-
e

1
DIVERS
Un lot par ou d'apres Y. Brayer, S. Burman, J.
Le Gac, P. Guiramand, A. Magritte, J. Mesnager,
J. Messagier, J. Miotte, M. Papart, F. Rouan.
Lithographie; digigraphie; burin; eau-forte.
25 épreuves sur différents papiers, la plupart
justifiées et signées.
Formats divers. 400/500€

2
DIVERS
Un lot par Assadour, Cassigneul, Minaux,
Oosterlynck, Priking, etc.
Lithographie ou gravure en couleurs.
12 épreuves sur vélin, justifiées et signées au
crayon.
Accidents, plis et oxydation a certaines pl.
Formats divers. 300/400€

3
DIVERS
Un lot par ou d'apres O. Aubry, R. Barrot, M.
Berberian, M. Desgrandchamps, A. Francois, F.
Heaulmé, A. Karoda, D. Laget, G. Lemoine, A.
Minaux, M. Ruiz Vida, A.-L. Sacriste, C. Viallat,
etc.
Lithographie, eau-forte, vernis mou, offset, etc.
15 épreuves sur vélin, la plupart signées et
justifiées.
Formats divers. 300/400€



4
PABLO PICASSO (1881-1973)
Homme et femme, 1927
Eau-forte.
Epreuve sur vélin blanc fort, numérotée et signée au pinceau et a I'encre grise. Tirage a 250 épreuves.
A. Vollard éd.
Quelques points de rouille. Légere oxydation aux bords du feuillet.
45x58cm

Bibliographie:
Bloch 77; Baer 118 b 2. 2000/2500€




6
PABLO PICASSO (1881-1973)
Manolo Hugnet (affiche pour le musée de
Céret), 1957
Lithographie en deux tons.
2 épreuves sur vélin, I'une signée au crayon bleu,
cette derniére avec deux longues déchirures en
travers du feuillet (une oblique de 17 cm en téte
traversant le nom du modeéle, une en pied de
6cm sous la signature).
77x53cm

Bibliographie:
Bloch 1278; Mourlot 301. 400/500€

5
PABLO PICASSO (1881-1973)
Homme a la pipe, jeune femme nue et petit
chien (série «Les 347 », pl. 170), 12 aoiit 1968
Aquatinte au sucre et papier de verre.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 50 épreuves. Galerie L. Leiris éd.
25x32,5cm

Bibliographie:

Bloch 1750; Baer 1767 B b. 1200/1500€

7
PABLO PICASSO (1881-1973)
Affiche pour I'exposition « Picasso Peintures
1955-1956 »a la galerie Louise Leiris, 1957.
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin.
Courts fins plis cassés en pied.
73x54cm

Bibliographie:
Bloch 1275; Mourlot 299; Czwiklitzer 25. 200/300€




8
PAaBLO PICASSO (1881-1973) (D'APRES)
L’'Homme au mouton, 1967
Lithographie (procédé Jacomet).
Epreuve sur vélin, la signature imprimée en vert
au pochoir, du tirage a part pour I'ouvrage La
Flite double. Paris, Au Vent d'Arles éd.
Cadre.
96x41cm 600/800€

9
PABLO PICASSO (1881-1973) (D'APRES)
Affiche pour une exposition de dessins de
Picasso pour la revue « Verve», 1954
Lithographie en couleurs par Mourlot.
Epreuve sur vélin. Timbre de la succession H.-M.
Petiet (Lugt 5031)
60,7x39,7cm

Bibliographie:
Czwiklitzer 78. 300/400€

10
PAaBLO PICASSO (1881-1973) (D'APRES)
Maternité, vers 1963
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin ivoire.
Oxydation du feuillet. Large auréole d’humidité
en téte.
Cadre.
Avue: 64,5x46cm 150/180€

L4
4
[
SUITE 4
pE 180 ¥ “

ll SRRERARL v
LR A R




1
HeNRI MATISSE (1869-1954)
Marguerite I, 1945
Lithographie.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au crayon. Tirage a 25 épreuves.
Légere oxydation du feuillet et petites rousseurs claires.
Cadre.
38x28cm

Bibliographie:
Duthuit-Garnaud 569. 3000/4000€




b

12

12
HENRI MATISSE (1869-1954)
Trois tétes; A I'amitié (Masques d’Apollinaire,
Matisse et Rouveyre), 1951-1952
Aquatinte.
Epreuve sur vélin filigrané « BFK RIVES », |'une des
25 numérotées au composteur et revétues du
cachet du monogramme de |'artiste. Tirage total
a 33 épreuves.
65x50cm

Bibliographie:
Duthuit-Garnaud 825.

Sujet non retenu pour parution dans le livre d’André
Rouveyre, Apollinaire, Paris, éd. Raisons d'Etre, 1952.

800/1000€

14

13

13
HENRI MATISSE (1869-1954)
Trois tétes; A I'amitié (Masques d'Apollinaire,
Matisse et Rouveyre), 1951-1952
Aquatinte.
Epreuve sur vélin filigrané « BFK RIVES », |'une
des 15 numérotées au composteur et revétues
du cachet du monogramme de I'artiste. Infimes
rousseurs claires en pied. Toutes marges. Tirage

total a 23 épreuves.
65x50cm

Bibliographie:
Duthuit-Garnaud 826.

Sujet non retenu pour parution dans le livre d’André

Rouveyre, Apollinaire, Paris, éd. Raisons d'Etre, 1952.
800/1000€

14
ANTONIUCCI VOLTI (1915-1989)
Nu assis, vers 1980
Lithographie en sanguine.
Réunion de 25 épreuves sur vélin, 7 justifiées
«E.A.», toutes numérotées et signées au crayon.
Tirage définitif a 80 épreuves.
Infime oxydation et petites rousseurs en pied des
feuillets.
64x47,5cm 600/800€



15
MARC CHAGALL (1887-1985)
Le Dimanche, 1954
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au crayon. Tirage a 75 épreuves.
Maeght éd.
Collée par des bandes de kraft sous le passe-partout au verso et fortement
insolée.
Cadre.
39,5x29,5cm

Bibliographie:
Conrad 98. 1800/2000€



16
MARCc CHAGALL (1887-1985)
La Baie des Anges (affiche pour la ville de
Nice), 1962
Lithographie en couleurs (des presses de
Mourlot).
Epreuve sur vélin, signée dans la lettre au stylo-
bille. Edition du Ministére des Travaux Publics et
des Transports.
Infimes plis et traces d’oxydation aux bords du
feuillet.
Cadre.
Avue: 99x61cm

Bibliographie:
Conrad 350. 1200/1500€

17
MARc CHAGALL (1887-1985)
Derriére le miroir, n°® 132, juin 1962
Une plaquette grand in-4 en feuilles, illustrée
d’une lithographie en couleurs de Chagall sur la
couverture, contenant une autre lithographie en
couleurs sur double feuillet.

Bibliographie:
Mourlot 355-356; Cramer 50. 300/400€




10

18
MARCc CHAGALL (1887-1985)
Couple au panier de fruits, 1967
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée « épreuve d'artiste », numérotée en chiffres romains et signée
au crayon.
Tirage définitif a 50 épreuves. Maeght éd.
Fortes traces d'oxydation marginales sous le passe-partout, le sujet légérement insolé.
Marge inférieure rempliée sur 15 mm. Au verso, traces de colle oxydées en téte et
infimes épidermures.
Cadre.
66x53cm

Bibliographie:
Sorlier 479. 3000/3500€



19
MARc CHAGALL (1887-1985) (D'APRES)
La Siréne au poéte, 1967
Lithographie en couleurs par Sorlier.
Epreuve sur vélin, numérotée en chiffres romains et signée au crayon par l'artiste. Tirage
a 75 épreuves.

Quelques rousseurs claires éparses.
73,5x52,5cm 3000/4000€

11



12

20
CONSTANTIN TERECHKOVITCH (1902-1978)
Menton, mer, monts et merveilles (affiche),
1962
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin. Ed. du Commissariat au
Tourisme.
Traces de plis et menus accidents épars.
100x 64 cm 120/150€

21
Kees VAN DONGEN (1877-1968) (D'APRES)
Marcelle Leoni (affiche pour une exposition de
I’artiste au musée Cantini, Marseille), 1969
Photolithographie, impression offset par Mourlot
d'aprés la toile de 1919.
Epreuve sur vélin, numérotée au composteur en
pied au verso.
Petites auréoles d’humidité, salissures et courtes
déchirures aux bords du feuillet.
69x48cm

Bibliographie:

Juffermans (2003) p. 175 400/500€

22
THEO TOBIASSE (1927-2012)
L’Accordéoniste de mon enfance, 1973
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur japon nacré, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 175 épreuves.
Cadre (avec certificat de |'artiste signé au verso).
57,5x77,2cm 150/180€

VAN DONGEN

MUSEE CANTINI - MARSEILLE
0 NUE CIGRAN U SERELMBRG s
Aﬁrh By — . —

21

23
JACQUES VILLON (1875-1963)
Le Fauteuil, 1951
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, signée et numérotée au
crayon. Tirage a 200 épreuves. Timbre sec:
Guilde de la Gravure (Lugt 4670).
Légére oxydation du feuillet.
Cadre.
A vue: 50,5x31,7cm

Bibliographie:

Ginestet et Pouillon 521. 180/200€

22



T

o
1

0

BERNARD BUFFET (1928-1999)

La Banque Sigura (pl. pour «Le Voyage au
Japony), 1981

Lithographie en couleurs.

Epreuve sur vélin, I'une des 20 numérotées en
chiffres romains, signée au crayon. Tirage total a
200 épreuves. A. G. Mazo éd.

53,3x71cm

Bibliographie:

Sorlier 376. 300/400€

26
BERNARD BUFFET (1928-1999)
Vue de I'hétel, Kyoto (pl. pour «Le Voyage au
Japon»), 1981
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, I'une des 20 numérotées en
chiffres romains et signées au crayon. Tirage
total a 200 épreuves. A. G. Mazo éd.
Auréole d’humidité en pied.
53,3x71cm

Bibliographie:

Sorlier 382. 300/400€

BERNARD BUFFET (1928-1999)

L’Hétel Fujita a Kyoto (pl. pour «Le Voyage au
Japony), 1981

Lithographie en couleurs.

Epreuve sur vélin, I'une des 20 numérotées en
chiffres romains et signées au crayon. Tirage
total a 200 épreuves. A. G. Mazo éd.

Auréole claire d’humidité en pied.

53,3x71cm

Bibliographie:

Sorlier 380. 300/400€

27
BERNARD BUFFET (1928-1999)
Le Jardin de pierres (pl. pour «Le Voyage au
Japony), 1981
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, I'une des 20 numérotées en
chiffres romains et signées au crayon. Tirage
total a 200 épreuves. A. G. Mazo éd.
53,3x71cm

Bibliographie:

Sorlier 382. 300/400€

13



28
FERNAND LEGER (1881-1955) (D'APRES)
Liberté, j'écris ton nom
Sérigraphie en couleurs par R. Klein, illustrant le poeme
d’Eluard.
Epreuve sur vélin blanc fort, tirée en forme de dépliant a 8
pans.
Petite épidermure au-dessus du mot «Liberté ».

29x110cm 150/180€

29
GEORGES BRAQUE (1882-1963)
Le Lierre, vers 1960
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée «H.C.» et signée au crayon. Maeght
éd.

A vue; 43,5x30cm

Bibliographie:
Maeght 1021. 400/500€

30
JEAN HELION (1904-1987)
L’'Homme au chapeau melon (affiche pour une exposition de
I'artiste au Grand Palais, 1970-1971)
Lithographie en couleurs.
L'une des 500 épreuves avant lettre sur vélin, numérotée et
signée au crayon.
76x53,2cm 180/200€

30



31
ANDRE BRASILIER (NE EN 1929)
Le Vase italien, 1972
Lithographie en couleurs.
L'une des 150 épreuves sur vélin d'Arches,
numérotée et signée au crayon (outre 40
épreuves sur japon).
Légere oxydation a I'ouverture du passe-partout.
Cadre.
68,5x53,5cm

Bibliographie:

Le Pichon 64. 120/150€
32

ANDRE BRASILIER (NE EN 1929)

Le Parfum des roses, 1975

Lithographie en couleurs.

L'une des 125 épreuves sur japon nacré,

numérotée en chiffres romains et signée au

crayon. Tirage a 125 épreuves.

Auréole claire d’humidité au bord gauche du

sujet.

Cadre.

A vue: 73x52cm

Bibliographie:

Le Pichon 97. 150/180€
33

ANDRE BRASILIER (NE EN 1929)

L’Etang (pl. de I'album «Florilege »), 1977

Lithographie en couleurs.

L'une des 150 épreuves sur japon nacré,

numérotée en chiffres romains et signée au

crayon (outre le tirage a 175 épreuves sur

Arches).

Cadre.

68,5x53,5cm

Bibliographie:

Le Pichon 113-4. 150/180€

32 33

34
ANDRE BRASILIER (NE EN 1929)
Mélodie en rose, 1980
Lithographie en couleurs.
L'une des 125 épreuves sur japon nacré,
numérotée en chiffres romains et signée au
crayon (outre le tirage a 175 épreuves sur
Arches).
Cadre.
75,5x53,5¢cm

Bibliographie:

Le Pichon 141. 150/180€

15



35
PAUL AIZPIRI (1919-2016)
Bouquet de fleurs, vers 1980
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur japon nacré , numérotée et signée
au crayon. Tirage a 100 épreuves.
Cadre.
A vue: 75x55cm 150/180€

36
GERARD TITUS-CARMEL (NE EN 1942)
Feuillée, 2001
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée, signée et datée au
crayon. Tirage a 99 épreuves. Télérama éd.
76,3x57 cm 150/180€

37
JEAN FAUTRIER (1898-1964)
Le Pichet, 1947
Aquatinte, gaufrage et morsure directe.
Epreuve sur vergé d’'Auvergne, filigrané
«Ambroise Vollard », justifiée « EA» et signée au

- crayon. Tirage définitif a 50 épreuves. Couturier
35 éd

C\Za'dre.
Avue: 71x54cm

Bibliographie:
Mason 215. 300/400€

36 37



38

38
MARIO AVATI (1921-2009)
Petit duc, 1959
Eau-forte et aquatinte.
Epreuve sur vélin, I'une des 10 épreuves
d'artistes justifiées et numérotées au crayon en
chiffres romains, titrée, signée et datée.
Légeres salissures marginales et fin pli cassé
oblique. Traces d'adhésif oxydées au bord droit

au verso.
56,5x38cm 100/120€

39

39
MARIO AVATI (1921-2009)
La Vertu balsamique, 1989
Maniére noire en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée, titrée, signée et
datée au crayon.
38x48cm 120/150€

40
MARIO AVATI (1921-2009)
Du Vécu au souvenir - Le Vécu, 1990
Maniére noire en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée «H.C.», titrée, signée
et datée au crayon.
50x57 cm 120/150€

40

17



41

41 42
ALBERT DECARIS (1901-1988) PIERRE-YVES TREMOIS (NE EN 1921)
Vue du port de Rouen, vers 1970 Le Chimpanzé artiste, 1970
Burin. Pointe séche.
Epreuve sur vélin, signée et numérotée au Epreuve sur vélin, signée et datée au stylo-bille.
crayon. Tirage a 200 épreuves. Petites auréoles brunatres d’humidité en pied.
50x65,5cm 100/120€ 23,3x30cm 100/120€

42
18



43
JEAN-BAPTISTE SECHERET (NE EN 1957)
L’Entonnoir, 1986
Eau-forte et aquatinte.
Epreuve sur vélin, numérotée, titrée, signée et
datée au crayon. Tirage a 30 épreuves.
32,5x46cm

Bibliographie:
Plumart G 24. 300/400€

43

44
JEAN-BAPTISTE SECHERET (NE EN 1957)
Nature morte a la vis, 1989
Lithographie.
Epreuve sur vélin blanc, numérotée, signée et

datée au crayon. Tirage a 35 épreuves.
57x76cm

Bibliographie:
Plumart L 25. 600/800€

44

19



20

45
JEAN-BAPTISTE SECHERET (NE EN 1957)
Tanger, 1991
Monotype.

Epreuve sur japon, titrée, signée et datée au crayon.
Cadre.

32x44,5cm

800/1000€



46

46
JEAN-BAPTISTE SECHERET (NE EN 1957)
Le Grand Canal - Versailles Il, 1996
Eau-forte et aquatinte.
Epreuve sur vergé mince blanc, numérotée,
titrée, signée et datée au crayon. Tirage a
50 épreuves.
49,8x42,8cm

Bibliographie:
Plumart G 70. 400/500€

a7
JEAN-BAPTISTE SECHERET (NE EN 1957)
Versailles sous la neige, 1996
Lithographie.
Epreuve sur vélin blanc, numérotée, titrée,
signée et datée au crayon. Tirage a 20
épreuves.
66x50cm

Bibliographie:
Plumart L 104. 600/800€

21



22

48

49
JEAN-BAPTISTE SECHERET (NE EN 1957)
Pregny - Le chalet suisse et les serres.
Lithographie.
L'une des 25 épreuves d'artiste sur vélin
ivoire, justifiée « E.A.», numérotée, titrée,
signée et datée au crayon. Tirage définitif a
60 épreuves. Fondation pour I'art M. et N.
de Rothschild éd.
40x53,5cm

Bibliographie:
Plumart L 180. 400/500€

50

48
JEAN-BAPTISTE SECHERET (NE EN 1957)
New York, West End I, 1997
Eau-forte et aquatinte.
Epreuve sur vergé de Montval, numérotée,
titrée, signée et datée au crayon. Tirage a
30 épreuves.
25,8x33cm

Bibliographie:
Plumart G 80. 300/400€

49

50
JEAN-BAPTISTE SECHERET (NE EN 1957)
Le Grand coquillage, 2003
Linogravure en deux tons.
Epreuve sur vélin gris, numérotée, titrée,
signée et datée au crayon. Tirage a 33
épreuves.
32,5x45cm

Bibliographie:
Plumart LG 19. 300/400€



51
ErRik DESMAZIERES (NE EN 1948)
Paysage de I'lle Maurice (carte de
veeux pour M. et Mme Merllié),
1975
Eau-forte.
Epreuve sur vélin, numérotée, signée
et datée au crayon. Tirage a 150
épreuves.
16,7x25cm

Bibliographie:
Fitch 19. 180/200€

52
ErRIK DESMAZIERES (NE EN 1948)
Deux guerriers, 1977
Eau-forte.
Epreuve sur vélin, numérotée, signée
et datée au crayon. Tirage a 150
épreuves.
Petite trace de colle oxydée en téte
au verso.
32,8x25cm

Bibliographie:
Fitch 26. 150/180€

ek omatican prr

51

52

23



24

53

53
PHiLIPPE MOHLITZ (1941-2019)
Vierge aux étrons, 1981
Burin.
Epreuve sur vélin, numérotée, titrée, signée
et datée au crayon. Tirage a 100 épreuves.
31x23,5cm 120/150€

54
PHiLIPPE MOHLITZ (1941-2019)
Intérieur délabré, 1984
Burin.
Epreuve sur vélin, titrée, numérotée, signée
et datée au crayon. Tirage a 100 épreuves.
Court pli cassé dans I'angle supérieur
gauche.
39x45cm 300/400€

54



55

55 56
PHILIPPE MOHLITZ (1941-2019) PHILIPPE MOHLITZ (1941-2019)
Batir, 1989 Batir, 1989
Burin. Burin.
Epreuve sur vélin, numérotée, titrée, signée et Epreuve sur vélin blanc, numérotée, titrée,
datée au crayon. Tirage a 100 épreuves. signée et datée au crayon. Tirage a 100
33x40cm 300/400€ épreuves.

33x40cm 300/400€

57
PHILIPPE MOHLITZ (1941-2019)
lls ont perdu les bras, 2005
Burin.
Epreuve sur vélin, numérotée, titrée,
signée et datée au crayon. Tirage a
100 épreuves.
26,5x30cm 180/200€

57

25



58

58
GERARD TRIGNAC (NE EN 1955)
Le Labyrinthe, 1983 - La Fontaine, 1998
Eau-forte.
2 épreuves sur vélin, numérotées, titrées, signées
et datées au crayon. Tirage a 100 épreuves.
29,7x23,8 -25x32,5cm 120/150€

60
GERARD TRIGNAC (NE EN 1955)
Station Brobourg, 2000
Eau-forte.
Epreuve sur vélin, numérotée, titrée, signée et
datée au crayon. Tirage a 100 épreuves.
Courte déchirure au bord gauche.
42,2x75cm 180/200€

59

59
GERARD TRIGNAC (NE EN 1955)
L’Embarquement pour Cythére, 1998
Eau-forte.
Epreuve sur vergé fort, numérotée, titrée, signée
et datée au crayon. Tirage a 100 épreuves.
55,5x68,6cm 200/300€

61
FRANCOIS HOUTIN (NE EN 1950)
Cour des colonnes, 1985
Eau-forte.
Epreuve sur vélin, numérotée en chiffres romains,
titrée, signée et datée au crayon.
25x33cm 120/150€

61



62
JURG KREIENBUHL (1932-2007)
Etang pollué et ville du Havre, 1972
Eau-forte et pointe séche sur zinc.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 45 épreuves.
45x37,5cm

Bibliographie:
Plumart G 52. 300/400€

r ez amled |
23

62

63
JURG KREIENBUHL (1932-2007)
La Cheminée du France
Eau-forte et pointe seche sur zinc.
Epreuve sur vélin ivoire, numérotée et
signée au crayon. Tirage a 15 épreuves.
32,5x41cm

Bibliographie:
Plumart G 100. 300/400€

64
JURG KREIENBUHL (1932-2007)
Le Bateau a containers (Le Havre), 1978
Eau-forte et pointe seche sur zinc.
Epreuve sur vélin, justifiée « épreuve
d’artiste » et signée au crayon. Tirage
définitif a 30 épreuves.
32x41,5cm

Bibliographie:
Plumart G 102. 300/400€




(2
65
66

JURG KREIENBUHL (1932-2007)

Galerie de Zoologie, Musée d’histoire naturelle
de Paris, 1986-1995

Eau-forte, aquatinte et pointe séche sur laiton.
Epreuve sur vélin gris fort, tirée en bleu,
numérotée et signée au crayon. Tirage a 75
épreuves.

55,5x65cm

Bibliographie:
Plumart G 194. 400/500€

65
JURG KREIENBUHL (1932-2007)
Cimetiére de Neuilly I, 1980
Eau-forte et pointe seche sur laiton.
Epreuve sur vélin ivoire, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 42 épreuves.
30x28cm

Bibliographie:
Plumart G 163. 200/300€

67
JURG KREIENBUHL (1932-2007)
Gravelines, la centrale nucléaire, 1997
Eau-forte, aquatinte et pointe séche.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 100 épreuves.
27,5x27 cm

Bibliographie:
Plumart G 219. 200/300€




68
JOHNNY FRIEDLAENDER (1912-1989)
Couple IV, V et VI, 1949-1950
Eau-forte et aquatinte, I'une avec teinte de fond
bistre.
3 épreuves sur vélin, signées au crayon, du tirage
effectué par Touchstone, New York, en 1967.
51x34cm 300/400€

70
JOHNNY FRIEDLAENDER (1912-1989)
Femme Il, 1955
Eau-forte et aquatinte.
Epreuve sur vélin, justifée « E.A.» et signée au
crayon.
67x51,5cm

Bibliographie:

Schmiicking 139. 120/150€

70

69
JOHNNY FRIEDLAENDER (1912-1989)
Les Deux chats I, 1954
Eau-forte, vernis mou et pointe séche.
Epreuve sur vélin, justifiée « Epreuve d'Artiste »
et signée au crayon.
Collée par de petits morceaux d'adhésif sur
bristol.
50x63cm

Bibliographie:

Schmiicking 133. 120/150€

71
JOHNNY FRIEDLAENDER (1912-1989)
Femme endormie, 1956
Eau-forte et aquatinte.
Epreuve sur vélin, justifiée « Epreuve d'Artiste »
et signée au crayon.
Collée par de petits morceaux d'adhésif sur
bristol.
50x65,5cm

Bibliographie:

Schmiicking 153. 120/150€

29



30

72

73
JEAN-PIERRE PINCEMIN (1944-2005)
Adam et Eve devant Dieu le Pére, 1999
Lithographie.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée
et au crayon. Tirage a 100 épreuves.
Télérama éd.
106x75cm 200/300€

72
GERARD GAROUSTE (NE EN 1946)
Hommage a Griinewald, 2003
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, signée et numérotée au
crayon. Tirage a 99 épreuves. Télérama éd.
80x60cm 120/150€

73



74
ERTE (ROMAIN DE TIRTOFF, DIT) (1892-1990)
Danseuse de revue au paon (costume pour la revue «Scandals» de G. White, 1926), vers 1980
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin noir collé sur carton, annotée, dédicacée et signée a la craie blanche.

Quelques traces de frottement en surface.
100x80cm 300/400€




32

>

77

75
ERTE (ROMAIN DE TIRTOFF, DIT) (1892-1990)
Tempéte, 1978
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée « A.P.» et signée au
crayon. Timbre de la succession R. de Tirtoff
(1990) au verso.
Rousseurs éparses et forte oxydation du feuillet.
Petites épidermures.
60x47,5cm 200/300€

76
ERTE (ROMAIN DE TIRTOFF, DIT) (1892-1990)
Ange et femme harpe, vers 1980
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin noir, signée a la craie blanche.
Longue déchirure en téte pénétrant dans le
sujet. Accidents avec petits manques le long du
bord inférieur.
68x96,5cm 200/300€

77
ERTE (ROMAIN DE TIRTOFF, DIT) (1892-1990)
Stranded (Echouée), vers 1980
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée « AP », numérotée et
signée au crayon. Tirage a 75 épreuves. Timbre
de la succession R. de Tirtoff (1990) au verso.
Rousseurs claires éparses et oxydation du
feuillet. Petits restes d’adhésif en téte au verso.
83x66,7cm 200/300€



78

78
ERTE (ROMAIN DE TIRTOFF, DIT) (1892-1990)
Vendange, vers 1980
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée «H.C.» et signée au
crayon. Timbre de la succession R. de Tirtoff
(1990) au verso.
Larges rousseurs claires éparses et oxydation du
feuillet. Epidermures en téte au verso.
78,5x58,5cm 200/300€

80
ERTE (ROMAIN DE TIRTOFF, DIT) (1892-1990)
Nature’s Vanity, vers 1980
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée « A.P.», numérotée et
signée au crayon. Tirage a 58 épreuves. Timbre
de la succession R. de Tirtoff (1990) au verso.
Rousseurs claires éparses et oxydation du
feuillet. Petites traces de frottement en surface.
Petites épidermures en téte au verso.
Joint:
Affiche du méme sujet pour les Merrill Chase
Galleries, Chicago (1984).
80,5x61,7cm 300/400€

79

79
ERTE (ROMAIN DE TIRTOFF, DIT) (1892-1990)
Swept away (Emportée), vers 1980
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée « A.P.», numérotée et
signée au crayon. Tirage a 60 épreuves. Timbre
de la succession R. de Tirtoff (1990) au verso,
transparaissant légérement au recto.
Rousseurs claires éparses et oxydation du
feuillet. Restes d'adhésif en téte au verso.
83,5x60,8cm 300/400€

80

33



81

81
ERTE (ROMAIN DE TIRTOFF, DIT) (1892-1990)
Oriental Tale (Conte oriental)
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée « A.P.» et signée au
crayon. Timbre de la succession R. de Tirtoff
(1990) au verso.
Rousseurs claires éparses et oxydation du
feuillet. Petites traces de frottement en surface.
Petites épidermures en téte au verso. Petit
enfoncement au bord droit du feuillet.

78x61cm 300/400€

83

82

82
ERTE (ROMAIN DE TIRTOFF DIT) (1892-1990)
Beauty and the Beast (La Belle et la Béte), vers
1980
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin, signée au crayon. Timbre
de la succession R. de Tirtoff (1990) au verso
(transparaissant légérement au recto).
Rousseurs éparses et forte oxydation du feuillet.
Petites épidermures et restes d'adhésif en téte

au verso.

62,5x54,5cm 200/300€

83
ERTE (ROMAIN DE TIRTOFF, DIT)
(1892-1990)
La Mer blanche, vers 1980
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée «A.P.»,
numérotée en chiffres romains et
signée au crayon.

Fines traces de frottement en surface.
57x76cm 300/400€



84
ERTE (ROMAIN DE TIRTOFF, DIT) (1892-1990)
Soir et Nuit, vers 1980
Sérigraphie et gaufrage en couleurs.
Epreuve sur vélin noir, numérotée et signée au

crayon. Tirage a 300 épreuves.
100x76cm 400/500€

85
ERTE (ROMAIN DE TIRTOFF, DIT) (1892-1990)
Couple de danseurs, vers 1980
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin noir.

Minuscules plis cassés en téte.
85x71cm 180/200€

86
ERTE (ROMAIN DE TIRTOFF, DIT) (1892-1990)
Les Gousses de Vanille... est-ce de la Vanille,
1987
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin brun, numérotée, titrée et
signée deux fois a la craie blanche. Tirage a 300
épreuves. Chalk & Vermilion éd.
Plusieurs longues déchirures aux bords latéraux
avec petits manques. Quelques traces de

frottement en surface.
100x74,5cm 200/300¢€

35



36

87

V] Jaint Lament
88

87
ReENE GRUAU (1909-2004)
La Boudeuse au chapeau noir, 1989
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 90 épreuves.
Cadre.
48,5x48,5cm 300/400€

88
YVESs SAINT-LAURENT (1936-2008)
Love, 1974
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin.
Traces de plis et petits accrocs aux bords du
feuillet. Un trou d'épingle en téte.
52,7x36,7cm 180/200€

89
YVEs SAINT-LAURENT (1936-2008)
Love, 1975
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin.
Traces de plis.

58x3%cm 180/200€
qud.“'M::::!:&w
PSS B 2 Mhenineletis

LA A

TS

mﬂ"w't' 'f) A Adbaas, fees Sain Lavrent
- "“‘““ oo Dy
PP Prerer Vit et i

89



90
PIERRE ALECHINSKY (NE EN 1927)
Sans titre, 1967
Eau-forte en couleurs.

Epreuve sur japon nacré, justifiée «5/7 épreuve d’essai» et signée au crayon.
24x30cm

Bibliographie:
Riviere 299.

600/800€

37



38

91
PIERRE ALECHINSKY (NE EN 1927)
Chutes blanches, 1977
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée au crayon et signée au crayon rouge. Tirage & 150 épreuves.
Cadre.
62x90cm

1200/1500€



92
PIERRE ALECHINSKY (NE EN 1927)
Disque bleu, 1977
Eau-forte en couleurs et plaque découpée.
Epreuve sur vélin, numérotée, titrée, signée et
datée au crayon. Tirage a 75 épreuves.
Cadre.
65x49,5cm 400/500€

93
PIERRE ALECHINSKY (NE EN 1927)
Carte de veceux pour |'atelier Crommelynck,
1998
Eau-forte et aquatinte en couleurs.
Epreuve sur vélin remplié, signée au crayon, avec
envoi de Piero Crommelynck sur feuillet séparé.
27x19cm 100/120€

94
PiERRE ALECHINSKY (NE EN 1927) (D’'APRES)
Il est pour I'étudiant celui qui s’étudie (affiche)
Lithographie en violet.
Epreuve sur vélin teinté jaune.
Infimes traces de plis aux bords du feuillet.
59x38,5cm 150/180€

92

)L &ST POUR
|ANT

L/ETUD
CELVI

)
OU

-

l

39



40

96

95
CORNEILLE (CORNEILLE GUILLAUME
VAN BEVERLOO DIT) (1922-2010)
Femme et oiseau (tondo), 1997
Gravure au carborundum en couleurs.
Epreuve sur vélin fort, justifiée « Epreuve d'atelier
3/8», numérotée, signée et datée au crayon.
Diamétre: 69,5cm 300/400€

96
LADISLAS KIJNO (1921-2012)
Hommage a Noa Noa de Gauguin, Il
Lithographie sur papier froissé en couleurs.
Epreuve collée sur vélin fort texturé, numérotée
et signée au crayon. Tirage a 100 épreuves.
Cadre.
70x55cm 180/200€



97
BENGT LINDSTROM [suEpois] (1925-2008)
Composition a I'ceil rouge, vers 1970
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, signée au stylo-bille rouge.
Large auréole claire d’humidité dans le sujet.
Petites maculatures d'encre bleue a hauteur de
I"ceil.
66x50,5cm 200/300€

98
BENGT LINDSTROM [suEpois] (1925-2008)
Deux visages
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée «<HC» et signée a la

craie blanche.
80x59,7cm 180/200€

99
BENGT LINDSTROM [suEpois] (1925-2008)
Deux grands visages.
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée « HC » et signée au

crayon.
80x59,7cm 180/200€

99

41



42

100

102

101

100
BENGT LINDSTROM [suEpois] (1925-2008)
Visages
Gravure au carborundum en couleurs.
Epreuve sur vélin fort, numérotée et signée a

la craie blanche. Tirage a 99 épreuves.
76x56,5cm 200/300€

101
BENGT LINDSTROM [suEpoIs] (1925-2008)
Composition
Gravure au carborundum en couleurs.
Epreuve sur vélin fort, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 99 épreuves.
76x56,5cm 200/300€

102
BENGT LINDSTROM [suEpois] (1925-2008)
Visages et figures
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée «E.A.» au crayon et

signée a la craie blanche.
72,7x53cm 180/200€



103 104

103 104
MaAx PAPART (1911-1994) MAX PAPART (1911-1994)
Composition (affiche pour une exposition de Composition, 1973
I’artiste, Galerie La Colombe, Vallauris), vers Gravure au carborundum en couleurs.
1970 Epreuve sur japon, justifiée « H.C.», longuement
Lithographie en couleurs. dédicacée, datée et signée deux fois au crayon.
Epreuve sur vélin fort, du tirage avant la lettre, 76x57 cm 180/200€

numérotée et signée au crayon bleu. Tirage a
180 épreuves.
Forte oxydation du feuillet. Restes de kraft

gommé sur le pourtour au verso.
73,5x52cm 150/180€

105
MAx PAPART (1911-1994)
Oiseau et figures rupestres.
Gravure au carborundum en couleurs.
Epreuve sur vélin fort grenu, justifiée « E.A.» et
signée au crayon.
50x66cm 180/200€

105

43



44

107

106

106
JUDIT REIGL [HONGROISE NATURALISEE
FRANCAISE] (NEE EN 1923)
Composition, vers 1990
Digigraphie en couleurs.
3 épreuves sur vélin blanc fort,
numérotées et signées au crayon.
Tirage a 70 exemplaires.
44x53,5cm 300/400€

107
JUDIT REIGL [HONGROISE NATURALISEE
FRANCAISE] (NEE EN 1923)
Homme bleu
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée «ea» et
signée au crayon.
75x65cm 180/200€



108
ARMAN (ARMAND FERNANDEZ, piT) (1928-2005)
Masques Pounous (pl. pour Tita Reut, «Les Unités pléniéres», Paris, Atelier d'art
Desjobert, 1998)
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée «E.A.» et signée au crayon. Tirage définitif & 99 épreuves.
Petits restes d'adhésif dans les angles au verso.
76x55,6cm 200/300¢€

45



46

109

109
PIERRE COURTIN (1921-2012)
6 novembre 1949
Burin.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 200 épreuves. Timbre sec:
Guilde de la Gravure (Lugt 4670).
Légére oxydation aux bords du feuillet.
55,5x38,5cm

Bibliographie:

Riviére 76. 120/150€

110
PiErrRe COURTIN (1921-2012)
Paul six ans
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 300 épreuves. Prisunic éd.
48,5x 51 cm

Bibliographie:
Putman 396. 80/100€
I; — — e —— - d—- e

112

110 111

111
PIERRE COURTIN (1921-2012)
Jubilé de Mars anciennement imbéciles
courants. (Affiche pour une exposition de
I'artiste & La Hune), 1972
Eau-forte. )
Epreuve sur vélin, titrée, annotée « Epreuve
d’essai ou d'état» et signée au crayon.
Cadre.
A vue : 50,5 x 36,5 cm

Bibliographie:

Putman 388. 100/120€

112
PIERRE COURTIN (1921-2012)
Parents du c6té gauche (2 épr.) - Route de
Chartres - Cherchant la sortie - Groseille des
groseilles - Incompréhensible question, 1971-
1974
Eau-forte.
6 épreuves sur différents papiers, justifiées,
titrées, signées et datées au crayon, la derniére
en épreuve d'état.
Formats divers.

Bibliographie:
Riviere 383, 385, 386, 390 et non décrit. 400/500€



113
JEAN DUBUFFET (1901-1985)
Transmissions (pl. pour « Les Phénoménes», album VIl
(« Territoires »), pl. Xl), 1959
Lithographie.
Epreuve sur vélin, justifiée « épreuve d'artiste », titrée, signée et
datée au crayon. Tirage définitif a 25 épreuves.
Oxydation du feuillet sous le passe-partout.
Cadre.
A vue: 60,5x32,5cm

Bibliographie:
Webel 519. 600/800€

114
JEAN DUBUFFET (1901-1985)
Boue et ravines (pl. pour « Les Phénoménes», aloum VIl
(« Théatre du sol»), pl. Xlll), 1959
Lithographie.
Epreuve sur vélin, justifiée « épreuve d'artiste », titrée,
signée et datée au crayon. Tirage définitif a 25 épreuves.

Oxydation du feuillet sous le passe-partout.
Cadre.

A vue: 57,5x40,5cm

Bibliographie:
Webel 539. 600/800€

115

JEAN DUBUFFET (1901-1985)

Légende allegre (pl. pour «Les Phénoménes», album
VIl (« Théatre du sol»), pl. XVII), 1959

Lithographie.

Epreuve sur vélin, justifiée « épreuve d'artiste », titrée,
signée et datée au crayon. Tirage définitif a 25 épreuves.
Cadre.

63,5x45cm

Bibliographie:
Webel 543. 600/800€

115



48

|

AR L

aY
-

¥

| §d

SEEl BPRR

116
FRIEDENSREICH HUNDERTWASSER [AUTRICHIEN] (1928-2000)
Mit der Liebe warten tut weh, wenn die Liebe woanders ist (Il fait mal d’attendre avec amour si I'amour
est ailleurs). Pl. 3 du portefeuille «Look at it on a Rainy Day», 1971
Sérigraphie en 25 couleurs avec estampage métallique.
Epreuve sur vélin glacé fort, revétue des timbres en marge inférieure et numérotée au composteur. Ars Viva,
Zurich, éd.
Infime pli cassé dans |'angle inférieur droit.
49x67 cm

Bibliographie:
Koschatzky 46. 600/800€



117
MARIO PRASSINOS (1916-1985)
Prétextat, vers 1980
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 100 épreuves.

65,5x50,5cm 100/120€

119
PAuL REBEYROLLE (1926-2005)
L'Oiseau de malheur (p. pour «Derriere le
Miroir», n°® 77), 1969
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, tirée a part, numérotée et
signée au crayon. Tirage a 75 épreuves. Maeght
éd.
Oxydation du feuillet, essentiellement visible au
verso et petits accrocs en téte.

55,5x37cm 120/150€

119

118
MARIO PRASSINOS (1916-1985)
Deux arbres
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée «EA» et signée au
crayon.
Oxydation du feuillet.
Cadre.

A vue: 33x48cm 80/100€

120
PAuL REBEYROLLE (1926-2005)
Pour poser les vraies question, 1998
Lithographie en noir et or.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au

crayon. Tirage a 99 épreuves. Télérama éd.
65x49,5cm 120/150€

120

49



50

R T RS TN
AT TR NS T s

L
a
i

121
ROBERT TATIN (1902-1983)
Mére-merante, 1973
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au crayon, en outre datée et longuement
dédicacée a I'encre. Tirage a 80 épreuves.
Oxydation du feuillet.
Cadre.
A vue: 64x49cm 400/500€



122
RoBERT TATIN (1902-1983)
Vence La Jolie, 1951
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée
au crayon, enrichie d'une belle dédicace
a la plume et a I'encre, resignée et datée
«1982». Tirage a 90 épreuves.
Deux petites épidermures en téte au verso.
57x72,5cm 300/400€

124
JEAN TINGUELY (1925-1991)
Le Rotozaza. Affiche pour une exposition a la
galerie lolas, 1967
Lithographie (des presses de Mourlot).
Epreuve sur vélin ivoire.
Traces de plis (I'épreuve ayant été roulée). Petit
accroc au bord inférieur droit.

65x49cm 150/180€

123
RoBERT TATIN (1902-1983)
Air de Paris ll, 1973
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon, enrichie d'une belle dédicace a la plume
et a I'encre, le numéro et la signature repassés,
avec la date «8 Mai 1982 ». Tirage a 70 épreuves.
50x66.cm 300/400€

i T INGUES,
.(‘), Slovay il IO‘AS
Bl 3t $aomomm S ARG

> . A
(o oo & U 3 J1id ]
:

124

51



52

&‘-4 1T

126

125

125
DIVERS
Compositions lettristes, vers 1960-1970
Eau-forte; aquatinte; lithographie; sérigraphie.
11 épreuves sur vélin par B. Girard, A. de Latour,
G. Llinas, G. Luca, M. Mohr, G. J. Wolman,
justifiées et signées au crayon.
Fort pli cassé a I'angle inférieur droit du feuillet a
la planche de Latour.

Formats divers. 300/400€

126
DIVERS
Ruby Editions, Portfolios 1 et 2, 1974
2 portefeuilles in-folio a rabats de vélin grenat
imprimé, contenant chacun 3 sérigraphies en
couleurs par W. Burroughs, C. de Charmoy, H.
Chopin, B. Cobbing, E. M. de Melo e Castro,
T. Phillips, signées et numérotées au crayon,
précédées d'un feuillet de calque imprimé.
Tirage a 100 exemplaires. Wallrich Books,
Londres, éd.

44,2x29,5cm 600/800€

127
DIVERS (H. CHOPIN, J. FURNIVAL ET T. PHILLIPS)
Compositions lettristes: Autoportrait; J'ai un
sourire...; Carte postale; The Times; Admit
them... 1970-1972
Sérigraphie en couleurs.
5 épreuves sur vélin blanc fort, numérotées et
signées au crayon, certaines datées.

33x26cm 300/400€

m,,nutuIlll'l“‘““m lak!ﬂihmu DLW

127



128
RoBERTO ALTMANN [cUBAIN] (NE EN 1942)
Composition lettriste, vers 1965
Eau-forte et aquatinte en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 18 épreuves.
Légere insolation du feuillet.
Cadre.
Avue: 37,5x18,5cm 180/200€

129
RoBERTO ALTMANN [cUBAIN] (NE EN 1942)
Métapoéme, vers 1965
Eau-forte.
Epreuve sur vélin, justifiée «E/A» et signée au
crayon.
Oxydation du feuillet avec traces blanchéatres
marginales.
Cadre.
Avue: 65x49,5cm 300/400€

130
RoBERTO ALTMANN [cUBAIN] (NE EN 1942)
Métapoéme, vers 1965

Eau-forte.

Epreuve sur vélin, justifiée «E/A» et signée au
crayon.

Cadre.

A vue: 89,5x62cm 400/500€

128

130

53



54

131

G

t

«

,
'

*

SLASES

-
.

132 133

131
ROBERTO ALTMANN [cUBAIN] (NE EN 1942)
Métapoéme, vers 1965
Eau-forte.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au crayon.
Tirage a 25 épreuves.
Cadre.
Avue: 67,5x22cm 400/500€

132
RoOBERTO ALTMANN [cUBAIN] (NE EN 1942)
Composition lettriste, 1966
Pointe séche et aquatinte.
Epreuve sur vélin, numérotée, signée et datée au
crayon. Tirage a 10 épreuves.
56,5x38cm 180/200€

133
ROBERTO ALTMANN [CUBAIN] (NE EN 1942)
Composition lettriste, 1970
Eau-forte en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée, signée et datée au

crayon. Tirage a 30 épreuves.
66x50,5cm 200/300€

134
RoOBERTO ALTMANN [cUBAIN] (NE EN 1942)
Composition lettriste, vers 1975
Eau-forte et aquatinte.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au crayon.
Tirage a 12 épreuves.
65,7x50cm 300/400€



135
RoBerTOo ALTMANN [CUBAIN] (NE EN 1942)
Composition lettriste
Eau-forte et aquatinte en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au crayon. Tirage a 30 épreuves.
Légeére oxydation sous le passe-partout.
Cadre.
Avue: 73,5x55cm

400/500€

55



56

136
RoBeERTO ALTMANN [cUBAIN] (NE EN 1942)
Composition
Eau-forte en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée «E/A.» et signée des
initiales au crayon.
Cadre.
Avue: 16x12,2cm 120/150€

136

137
ROBERTO ALTMANN [CUBAIN] (NE EN 1942)
Composition lettriste
Eau-forte.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au crayon. Tirage a 50 épreuves.
Légere oxydation du feuillet.
Cadre.
Avue: 21x51cm 200/300€

138
RoBERTO ALTMANN [cUBAIN] (NE EN 1942)
Composition lettriste
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au crayon. Tirage a 50 épreuves.
Cadre.
Avue: 30x9,7cm 120/150€

137 138



139
RoBERTO ALTMANN [cUBAIN] (NE EN 1942)
Conférences des oiseaux
Sérigraphie en couleurs sur 4 panneaux de
bois laqués et assemblés en quadriptyque.
Tirage a 15 épreuves.
Cadre.
A vue: 87x65cm
Chaque panneau: 29x19,5cm  600/800€

140
ROBERTO ALTMANN [CUBAIN] (NE EN 1942)
Ecritures, 1983
Sérigraphie en couleurs sur panneau de
bois, laquée
Epreuve signée et numérotée au centre
du sujet a I'encre noire, renumérotée,
resignée, datée et titrée en outre au verso.
30x20cm 200/300€

141
RoBerTO ALTMANN [CUBAIN] (NE EN 1942)
Composition lettriste
Eau-forte et aquatinte en brun.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 14 épreuves.
Petites épidermures et traces de colle aux
bords du feuillet.
65,5x50cm 300/400€

140

141

139

57



142

142
GISELE CELAN-LESTRANGE (1927-1991)
Pl. pour le portefeuille « Brunidor IV», 1963-
1964 ; cartes de veeux, 1980-1981
Eau-forte et pointe séche.
5 épreuves sur vélin, 4 justifiées, toutes signées
au crayon.
Formats divers. 400/500€

143
WANDA DAVANZO (NEE EN 1920)
Compositions
Eau-forte et aquatinte; lithographie.
5 épreuves sur vélin ou japon nacré, 3 en
couleurs, numérotée et signée au crayon. Tirage
a 50 ou 150 épreuves.
Formats divers. 150/180€

144
PAUL-ARMAND GETTE (NE EN 1927)
Compositions lettristes, 1965
Pochoir en couleurs.
4 épreuves sur vergé et vélin blanc, signées, 2
titrées « Variation n°® 3», « Variation n® 4 ».

65x50cm (2) - 40,7x29,5cm (2) 300/400€

145
IsipoRrE ISOU (1925-2007)
Composition lettriste, 1961
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin fort, tirée pleines marges,
numérotée, signée et datée au crayon. Tirage a
50 épreuves.
41,5x33cm 300/400€




146
MAURICE LEMAITRE (1926-2018)
Compositions lettristes, 1967
Eau-forte et aquatinte.
3 épreuves sur vélin, justifiées, signées et datées
au crayon.
Pli cassé dans I'angle supérieur droit du feuillet a
une planche.
Formats divers.

38x28cm 200/300€

148
Henrl MICHAUX (1899-1984)
Pl. I et VIl pour I'édition de téte de «Par
la voie des rythmes», [Montpellier], Fata
Morgana, 1974
Zincographie.
2 épreuves sur vélin, justifiées « HC » et signées
des initiales au crayon.
Chaque:
38x32cm

Exposition:
Mason-Cherix 152 et 159.

an

300/400€

by

e =

= IS

e o ¥
148

\

) /4 [‘[’
S
= 4 /"

147

147
GREGORY MASUROVSKY (1929-2009) ET
MicHEL BUTOR (1926-2016)
Missive mi-vive, vers 1975
Eau-forte par Masurovsky et texte manuscrit au
crayon par Butor.
Epreuve sur vélin, portant gravure et texte en
vis-a-vis, respectivement signés par leur auteur.
33x50,2cm 150/180€

149
JAcoUESs SPACAGNA (1936-1990)
Composition
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur japon, numérotée en chiffres
romains et signée au crayon.
Plis cassés et plusieurs fortes traces de plis
horizontaux médians (I'épreuve ayant été roulée).
76,5x56,5cm 150/180€

149

59



60

150

151
PIERRE BETTANCOURT (1917-2006)
Le Roi des Abymes, 1991
Héliogravure.
Epreuve sur vélin fort, numérotée, signée
et datée a |'encre rouge, puis annotée de 4
lignes au crayon, monogrammée, localisée
«Stigny » et datée «99» dans I'angle
inférieur droit du sujet.
Légere trace de pli dans I'angle inférieur
droit du sujet.
112x77,5cm 150/180€

150
DIVERS
Compositions surréalistes

Pointe seche, lithographie, eau-forte et

aquatinte.

9 épreuves par W. Lam, A. Masson et R. Matta,

justifiées et signées.
Formats divers.

300/400€

151



152
SALVADOR DALI (1904-1989)
Argus (suite « Mythologie», pl. 1), 1963
Héliogravure et pointe séche.
Epreuve sur vélin, numérotée, signée et datée au
Trace claire d'oxydation aux bords du feuillet.
56,5x75,5cm

Bibliographie:
Michler et Lépsinger 116.

_" '.-.. >

crayon. Tirage a 150 épreuves. Argillet éd.

1200/1500€

61



62

153
SALVADOR DALI (1904-1989)
Icare (suite « Mythologie », pl. 6), 1963
Héliogravure et pointe séche.
Epreuve sur vélin, numérotée, signée et datée au crayon. Tirage a 150 épreuves.
Argillet éd.
Trace claire d’oxydation aux bords du feuillet.
75,5x56,5cm

Bibliographie:
Michler et Lépsinger 121. 800/1000€




154
SALVADOR DALI (1904-1989)
Le Jugement de Paris (suite « Mythologie», pl. 8), 1963
Héliogravure et pointe séche en noir et en sanguine.
Epreuve sur vélin, numérotée, signée et datée au crayon. Tirage a 150 épreuves sur ce
papier. Argillet éd.
Trace claire d’'oxydation aux bords du feuillet.
75,5x56,5cm

Bibliographie:
Michler et Lépsinger 123. 1200/1500€

63



64

155

156
SALVADOR DALI (1904-1989)
Les Yeux de colombe de I'épouse («Le
Cantique des Cantiques», pl. 5), 1971
Eau-forte et pochoir en couleurs et or.
Epreuve sur vélin, numérotée et revétue d'une
signature au crayon. Tirage a 250 épreuves.
Infimes taches d’encre au bord droit.
57x37,5cm

Bibliographie:

Michler et Lépsinger 472. 180/200€

155
SALVADOR DALI (1904-1989)
Saint-Jacques de Compostelle (pl. de la suite
«Hippies»), 1969-1970
Pointe séche et coloris au pochoir.
Epreuve sur japon, justifiée «E.A.» et revétue
d'une signature au crayon.
Quelques légers plis cassés marginaux. Infime

accroc dans 'angle supérieur gauche.
64,5x50cm

Bibliographie:

Michler et Lopsinger 382. 600/800€

156




SALVADOR DALI

LES AMOURS JAUNES

de

TRISTAN CORBIERE

1S gravures dnpendes e nost ¢t o7

EOIMIONS FIERRE NELFOND
PARIS. 1974

157
SALVADOR DALI (1904-1989)
Les Amours jaunes, 1974.
Pointe seche et rehauts d'or au pochoir (atelier
Jacomet).
9 pl. sur 10 pour un album illustrant les poemes
de T. Corbiére.
Epreuves sur japon nacré, numérotées en chiffres
romains et signées au crayon, avec serpentes
collées par la pate d'or au sujet (d’origine, la
pate n'ayant jamais séché).
Chemise imprimée rempliée et étui rouge toilé
de I'édition. Tirage a 200 épreuves sur ce papier,
outre 300 sur grand vélin d'Arches. P. Belfond
éd.

38,3x28,5cm

Bibliographie:

Michler et Lopsinger 693 a 695 et 697 a 702 (manque
696: Fleur d’art). 4000/5000€

65



66

159
SALVADOR DALI (1904-1989)
Flordali Il, 1981
Lithographie et gaufrage en couleurs.
Epreuve sur vélin fort grenu, revétue d'une
signature au crayon.
Cadre.
A vue: 100x71cm

Bibliographie:
Michler et Lopsinger 1587. 300/400€

158

158
SALVADOR DALI (1904-1989)
Flordali I, 1981
Lithographie et gaufrage en couleurs.
Epreuve sur vélin fort grenu, revétue
d'une signature au crayon.
Cadre.
A vue: 74,5x103cm

Bibliographie:
Michler et Lépsinger 1586.  300/400€

160

159

SALVADOR DALI (1904-1989) (D'APRES)
Affiche pour la source Perrier, 1970
Procédé photomécanique en couleurs.
Epreuve sur vélin mince a fond doré.

Traces de plis médians, petits trous en pied.

60x42cm

100/120€



161
MaAX ERNST (1891-1976)
Sans titre, 1955
Eau-forte et aquatinte en brun.

Epreuve sur vélin, justifiée «essai» et signée au

crayon.

Planche a |'origine prévue pour illustrer un
ouvrage d'Antonin Artaud, finalement parue

dans Zodiaque, 1971.
37,8x28,3cm

Bibliographie:
Spies-Leppien 63.

400/500€

161

162
Max ERNST (1891-1976)
Sans titre, 1955
Eau-forte et aquatinte en sanguine.
Epreuve sur vélin, justifiée «essai» et signée au
crayon, tirée décentrée vers le bas.
Planche a |'origine prévue pour illustrer un
ouvrage d’'Antonin Artaud, finalement parue
dans Zodiaque, 1971.
37,8x28,3cm

Bibliographie:
Spies-Leppien 63. 400/500€

67



68

163

164
MAX ERNST (1891-1976)
Sans titre, 1972
Eau-forte.
Epreuve tirée avec teinte de fond bistre sur
papier exotique pelure teinté appliqué sur vélin
fort, numérotée et signée au crayon. Tirage a
100 épreuves. G. Visat éd.
Infime arrachement en surface. Fine bande
d’oxydation sur le pourtour du feuillet.
65 x 50 cm

Bibliographie :

Spies-Leppien 224. 400/500€

163
MAX ERNST (1891-1976)
Terre des nébuleuses, 1965
Eau-forte et aquatinte en couleurs.
Epreuve sur vélin blanc, justifiée «bon a tirer» et
signée au crayon. Tirage définitif a 75 épreuves.
G. Visat éd.
Une petite tache apres l'inscription de gauche;
petites taches d’encre noire dans le sujet.
54x38cm

Bibliographie:

Spies-Leppien 106. 600/800€

164



165
MAX ERNST (1891-1976)
Forét, 1972
Lithographie en couleurs.
Epreuve d'essai sur vélin, avant effacage des
croix de pointure, justifiée «essai» et signée au
crayon. Tirage définitif a environ 30 épreuves.
Pierre Chave, Vence, éd.
Infime oxydation aux bords du feuillet et court
pli cassé dans I'angle inférieur gauche.
76x56,5cm

Bibliographie:
Spies-Leppien 226. 300/400€

166
MAx ERNST (1891-1976)
Planche | pour P. Hebey, «Festin», Vence,
Chave éd., 1974
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 79 épreuves.
46,5x34,5cm

Bibliographie:
Spies-Leppien 249-1. 600/800€

167
MaAX ERNST (1891-1976)
Composition, vers 1975
Eau-forte et aquatinte en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée «essai» et signée au
crayon.
Fine bande d'oxydation a I'ouverture d'un ancien
montage.
66x50cm 200/300€

166

69



70

168

169
MAN RAY (EMMANUEL RADNITSKY, DIT)
(1890-1976)
La Poire d’Erik Satie, 1969
Eau-forte et aquatinte en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 125 épreuves.
Deux courts plis cassés verticaux au bord
inférieur du feuillet.
54x38cm

Bibliographie:
Anselmino 46. 600/800€

168
MAN RAY (EMMANUEL RADNITSKY, DIT)
(1890-1976)
Mythologie moderne, 1969
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au

crayon. Tirage a 175 épreuves.
65,3x47,5cm

Bibliographie:
Anselmino 25. 200/300€

169



170
ANDRE MASSON (1896-1987)
Aurore, 1946
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et
signée au crayon. Tirage a 150
épreuves.

Légere oxydation sous le passe-
partout.

Cadre.

A vue: 48x59cm

180/200€

171

170

171
TOYEN (MARIE CERMINOVA, DITE) [TCHEQUE]
(1902 -1980)
Paysage surréaliste (pl. pour I'album «Brunidor
Il»), 1947
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 100 épreuves. R. Altmann éd.
32,5x42cm 300/400€

172
VLapIMIR VELICKOVIC [SERBE] (1935-2019)
Sans titre (corps chutant), 1977
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée « E.A. XX/XX», signée
et datée au crayon au-dessus du sujet a gauche.
Pli vertical médian normal.
Cadre.

57x94cm 200/300€

71



72

175

173 174

173
JOAN MIRO [CATALAN] (1893-1983) (D'APRES)
Couverture pour «Derriére le Miroir», n® 125-
126, avril 1961
Lithographie en couleurs.
Epreuve de tirage a part sur vélin, numérotée au
crayon. Tirage a 300 épreuves. Maeght éd.
Courte déchirure au bord gauche, courts
plis cassés et trous d'épingle dans les angles
supérieurs, petit trou dans le sujet a droite.
46x62cm 150/180€

174
JOAN MIRO [CATALAN] (1893-1983)
Pl. pour A. du Bouchet, «La Lumiére de la
lame » (contenu dans un groupe de 3 vol. de
poémes), 1962
Eau-forte et aquatinte.
Epreuve d'essai sur vélin, avec marques au
crayon vraisemblablement de la main de I'artiste
dans I'angle inférieur droit du feuillet. Tirage
pour le livre a 125 épreuves. Maeght éd.
32x25cm

Bibliographie:
Maeght 325; Cramer 77 300/400€

175
JOAN MIRO [CATALAN] (1893-1983) (D’APRES)
Affiche pour «Derriére le Miroir», n° 164-165,
1967
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, avant la lettre, numérotée au
crayon. Tirage a 200 épreuves. Maeght éd.
78x55cm 200/300€



176
JOAN MIRO [CATALAN] (1893-1983)
Affiche pour I'exposition de trois livres de Miré
a Osaka, 1970
Lithographie en couleurs.

Epreuve sur vélin fort, sans la lettre.
75,5x56,2cm

Bibliographie:
Maeght 680. 200/300€

177
JOAN MIRO [CATALAN] (1893-1983)
1000¢ Cceur ouvert (Hommage au centre
chirurgical Marie Lannelongue, Le Plessis-
Robinson, Paris), 1972
Lithographie en couleurs.

Epreuve sur vélin. Tirage a 300 épreuves.
32x39cm

Bibliographie:
Maeght 870. 150/180€

176

178
JoAN MIRO [cATALAN] (1893-1983)
Sculptures, 1974
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin blanc.
Traces de plis (I"épreuve ayant été roulée).
Déchirure de 3cm au bord gauche.
50x70cm
Bibliographie:
Maeght 950. 150/180€

177

178

73



74

180

179

179
JoAN MIRO [cATALAN] (1893-1983)
Barcelona Il et Ill, 1975 - Ocella, 1978 - Vol
espacial, 1979
Lithographie en couleurs.
4 épreuves sur vélin fort, du tirage pour des
catalogues de la galerie Maeght, avec pli vertical
médian normal. Maeght éd., Barcelone.
Chaque:
32x47 cm

Bibliographie:
Maeght 994, 995, 1157, 1187. 300/400€

180
JOAN MIRO [CATALAN] (1893-1983)
Poligrafa XV afos (pl. pour un catalogue de la
galerie Poligrafa, Barcelone, texte de D. Giralt-
Miracle, 1979)
Lithographie en couleurs.

Epreuve sur vélin.
35,5x27cm

Bibliographie:
Maeght 1192; Cramer 247. 200/300€



181
MANUEL CARGALEIRO [PORTUGAIS]
(NE EN 1927)
Composition, vers 1990
Lithographie en couleurs.

Epreuve sur vélin, numérotée et signée au

crayon. Tirage a 130 exemplaires.
65x50cm

183

300/400€

ALBERTO RAFOLS-CASAMADA [CATALAN]

(1923-2009)
Composition, 1991
Eau-forte et aquatinte.

Epreuve sur vélin, justifiée «VII/X» en chiffres

romains, signée et datée au crayon.
Cadre.
76x56,5cm

Lot vendu en frais judiciaires 14,4 % TTC.

183

100/150€

182
ANTONI CLAVE [CATALAN] (1913-2005)
Les Saintes Maries, 1951-1952
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, signée au crayon (signature
tres affaiblie). Tirage a 200 épreuves. Les
Bibliophiles de Provence éd.
Petits accidents perceptibles sous le passe-
partout.
Cadre.
A vue: 45,8x60cm

Bibliographie:
Cat. Archives Clavé 48. 120/150€

184
JAVIER VILATO RUIZ [CATALAN] (1921-2000)
Portrait de femme
Eau-forte.
Epreuve sur vélin, numérotée au crayon,
dédicacée au crayon rose: « Pour Dora / son ami
Javier/Paris 1-1956 ».
50x33cm 120/150€

184

75



76

186

185

185
ANTONI TAPIES [CATALAN] (1923-2012)
Composition, 1959
Lithographie.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 50 épreuves. Sala Gaspar éd.,
Barcelone.
106x75cm

Bibliographie:
Galfetti 25. 600/800€

186
ANTONI TAPIES [CATALAN] (1923-2012) (D'APRES)
Affiche pour une exposition a Céret, 1995
Photogravure.
Epreuve avant la lettre, sur papier kraft,
numérotée et signée au crayon. Tirage a 90
épreuves.
64,5x45cm 150/180€



187
GENEVIEVE ASSE (NEE EN 1923)
Composition a la rose
Sérigraphie en tons de bleus.
L'une des 20 épreuves sur vélin fort, numérotée en chiffres
romains et justifiée «E.A», signée au crayon.
76,5x56cm 180/200€

188
JOHNNY FRIEDLAENDER (1912-1989)
Composition, vers 1970-1980
Eau-forte et aquatinte en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au crayon. Tirage a 95
épreuves.
Forte trace d'insolation a I'ouverture d'un ancien passe-partout.

86x53cm

190

180/200€

187

188 189

189
JOHNNY FRIEDLAENDER (1912-1989)
Compositions, vers 1970-1980
Eau-forte et aquatinte en couleurs.
4 épreuves sur vélin, 3 signées, 2 en outre dédicacées au crayon.
Une sur feuillet remplié (défet d'ouvrage)
Formats divers. 300/400€

190
ETIENNE HAJDU [FRANCO-HONGROIS] (1907-1996)
Composition, 1973
Gaufrage.
Epreuve sur vélin texturé, numérotée, signée et datée au crayon.
Tirage a 40 épreuves.
29x19cm 100/120€

77



191

191
JEAN HELION (1904-1987)
Composition, 1935
Pochoir en couleurs.
Epreuve sur vélin fort, numérotée, signée et
datée au crayon. Justificatif de tirage imprimé au
verso. Tirage a 200 épreuves. Sintesi éd.
Fine éraflure en surface dans le sujet. Oxydation
du feuillet et traces de frottement sur les
inscriptions. Petites épidermures et traces de
colle aux bords latéraux au verso.
41x61cm 300/400€

192

192
PATRICK LANNEAU (NE EN 1951)
Composition, 1991
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée, dédicacée « Pour
Télérama / Janvier 1991 » et signée au crayon.
Tirage définitif a 99 épreuves. Télérama éd.
69,8x50cm 120/150€

193
MicHEL POTAGE (NE EN 1949)
Greenyard Bay, 1996
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 99 épreuves. Télérama éd.

Courte déchirure au bord droit.
75,5x56cm 120/150€

194
JOSE MARIA SICILIA (NE EN 1954)
Composition, 1989
Lithographie, carborundum et résine en couleurs.
Epreuve sur vélin cotonneux, numérotée, signée
et datée au crayon. Tirage a 37 épreuves.
Cadre.
24,5x105cm 180/200€

194



195
PIERRE TAL-COAT
(PIErRRE JACOB, DIT) (1905-1985)
Labour (pl. pour « Derriére le
Miroir», n°® 114), 1959
Zincographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et
signée au crayon. Tirage a 300
épreuves. Maeght éd.
Légére oxydation du feuillet et
petites taches marginales.
Cadre.
38x54cm

Bibliographie:
Simecek et Mason 1959.2.3  120/150€

196
PIERRE TAL-COAT
(PIERRE JACOB, DIT) (1905-1985)
Sans titre (pl. pour P. Denis,
«Revif», Paris, Maeght Editeur,
1978)
Aquatinte en jaune.
L'une des 40 épreuves de tirage a
part sur vélin du Moulin de Larroque,
numérotée et signée au crayon.
Cadre.
25x36cm

Bibliographie:
Simecek et Mason 1978.12.2.b
120/150€

197
PIERRE TAL-COAT
(PIERRE JACOB, DIT) (1905-1985)
Dans le pré, 1979
Aquatinte et pointe seche en vert.
Epreuve sur vélin, numérotée et
signée au crayon. Tirage a 75
épreuves. Maeght éd.
Rousseurs claires éparses.
Cadre.
50x66cm

Bibliographie:
Simecek et Mason 1980.2.a 150/180€

197

79



80

198
RAouL UBAC (1910-1985)
Composition, vers 1965
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon, anciennement lavée (les inscriptions
|égérement passées). Tirage a 90 épreuves.
Cadre.
Avue:
25x20cm 150/180€

198

199
BRAM VAN VELDE (1895-1981)
Composition, 1962
Lithographie.
Epreuve sur vélin, justifiée «e.a.» et
signée au crayon. Tirage définitif a 75
épreuves.
50x65cm

Bibliographie:
Mason-Putman 17. 150/180€

199

200
JACQUES VILLON (1875-1963)
Coursier I. 1951-1958
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et
signée au crayon. Tirage a 120
épreuves. Timbre sec: Guilde de la
Gravure (Lugt 4670).
50,5x66,5cm

Bibliographie:
Ginestet et Pouillon App. 101.180/200€

200



201
PIERRE SOULAGES (NE EN 1919)
Lithographie n° XXVIIl, 1970
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin blanc, du tirage pour XXe siécle, avec texte

imprimé au verso.
31x24cm 500/600€

81



82

202
PIERRE SOULAGES (NE EN 1919)
Eau-forte Il, 1952
Eau-forte et aquatinte en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au crayon. Tirage a 100 épreuves. Atelier Lacouriere Paris, éd.
Quelques petites rousseurs claires essentiellement en marge gauche et petite auréole claire en marge
inférieure.
Cadre.
50x65,5cm 5000/6000€



203
PIERRE SOULAGES (NE EN 1919)
Eau-forte XX, 1972
Eau-forte en couleurs sur cuivre découpé.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au crayon. Tirage a 100 épreuves.
Quelques rares rousseurs et infime oxydation du feuillet.
Cadre.
50x65cm

10000/12000€

83



84

204

204

SERGE CHARCHOUNE [RussE] (1888-1975)
Icare, variation autour de Serge Lifar, 1966

Lithographie.

Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 50 épreuves. G. Cournand éd.
Cadre (au verso, long envoi au feutre de
I'éditeur, signé, en date du 5 mai 1989).

A vue: 62x44,5cm

100/120€

206

205

205 )
OLIVIER DEBRE (1920-1999)
Signes-personnages (pl. pour E. Jabés, « Batir a
chaux et a sable», Nouveau Cercle Parisien du
Livre, 1990)
Eau-forte et aquatinte.
Epreuve sur vélin, non signée.
Cadre.
Avue:73x48cm

Bibliographie:
Pernoud 256. 150/180€

*206
RoseMoONDE KRBEC (1920-2000)
Personnages
Lithographie en brun.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 60 épreuves.
Traces de plis.
76x55cm 60/80€




207

207
STANLEY WILLIAM HAYTER
(1901-1988)
Reflets, 1962
Gravure en couleurs sur zinc.
Epreuve sur vélin, numérotée, titrée, signée et
datée. Tirage a 50 épreuves.
Cadre.
Avue: 17x35,5cm

Bibliographie:

Black et Moorhead 267. 180/200€

209
STANLEY WiLLIAM HAYTER (1901-1988)
Personnage virtuel, 1947
Eau-forte, burin et vernis mou.
Epreuve d'essai sur vélin, annotée «X 3»,
signée et datée au crayon. Tirage définitif a 70
épreuves.
Petites taches d’encre en pied. Petit accroc en
téte du feuillet.
42,5x32,5¢cm

Bibliographie:

Black et Moorhead 182. 400/500€

208

208
STANLEY WILLIAM HAYTER (1901-1988)
Gemini, 1970
Gravure en couleurs.
Epreuve sur vélin, I'une des 20 numérotées
en chiffres romains, titrée, signée et datée au
crayon. Tirage définitif a 100 épreuves.
55x74,5cm

Bibliographie:

Black et Moorhead 343. 300/400€

209

85



210

212
JEAN MIOTTE (1926-2016)
Composition
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon.

75,5x54cm 120/150€

211

86

210
JEAN MIOTTE (1926-2016)
Composition
Eau-forte et aquatinte en couleurs.
3 épreuves sur vélin, numérotées et signées au
crayon. Tirage a 40 épreuves.
33x25cm 200/300€

211
JEAN MIOTTE (1926-2016)
Composition
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée «EA», |'une des
30 numérotées en chiffres romains, signée au
crayon.
76x56.cm 120/150€

213
JEAN MIOTTE (1926-2016)
Composition, vers 1990
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 200 épreuves. Timbre sec: Arts-
Litho Paris.
89,5x63cm 180/200€

212 213



214
GERARD SCHNEIDER (1896-1986)
Composition, vers 1960
Eau-forte et aquatinte en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 100 épreuves. Atelier Lacouriere
Paris, éd.
Cadre.

50x65,5cm 300/400€

S

214

215
GERARD SCHNEIDER (1896-1986)
Composition, vers 1960
Eau-forte et aquatinte en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 100 épreuves. Timbre sec:
Atelier Lacouriére Paris.
Forte oxydation du feuillet et petites rousseurs.
Quelques accidents et plis aux bords du feuillet.
50x66cm 150/180€

87



88

216

216
GUSTAVE SINGIER (1909-1984)
Composition, 1958
Lithographie en couleurs.

Epreuve sur vélin, numérotée, signée et datée
au crayon. Tirage a 175 épreuves. Timbre sec:

L'Cuvre gravée.

Fine bande d’'oxydation sur le pourtour du
feuillet. Quelques plis cassés marginaux.

Cadre.
56,5x45cm

150/180€

219

217 218

217
GuUsTAVE SINGIER (1909-1984)
Composition fond brun, 1969
Lihographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée « EA», I'une des 30
numérotées en chiffres romains, signée et datée

au crayon.
76x56cm 150/180€

218
GUSTAVE SINGIER (1909-1984)
Composition, 1969
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée «E.A.», signée et
datée au crayon.
76,5x56,5cm 150/180€

219
GUsTAVE SINGIER (1909-1984)
Baigneuse méridienne, 1970
Eau-forte et aquatinte en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée, signée et datée au
stylo-bille. Tirage a 135 épreuves.
Timbre sec : Antarés éd.
63,5 x45 cm 120/150€



220

220
GusTAVE SINGIER (1909-1984)
Le Soleil rouge, 1971
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur japon nacré, justifiée «E.A.», signée
et datée au crayon.

Courts plis cassés aux bords du feuillet.
76,5x56,7cm 150/180€

222
GuUsTAVE SINGIER (1909-1984)
Soleil rouge ou soleil de sable, 1978
Eau-forte et aquatinte en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée, signée et datée
au crayon. Tirage a 150 épreuves. Timbre sec:
Société des Peintres-graveurs Francais (Lugt
1195a).
50x65,5cm 150/180€

221 223

221
GUSTAVE SINGIER (1909-1984)
Baigneuses matinales, 1972
Eau-forte et aquatinte en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée, signée et datée au
stylo-bille. Tirage a 135 épreuves.
Timbre sec : Antarés éd.
63,5x45 cm 120/150€

223
GUSTAVE SINGIER (1909-1984)
Composition fond rouge, 1984
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur soie doublée sur vélin fort blanc,
justifiée « EA IV/V», signée et datée au crayon.
Auréole claire d’"humidité au bord droit affectant
légérement le sujet.
76,2x54cm 180/200€

222

89



90

226

224
ARPAD SZENES [HONGROIS] (1897-1985)
Banquet, vers 1982
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 150 épreuves. Timbre sec:
C. Lacerda Serigrafo.
49,8x64,5cm 150/200€

225
ARPAD SZENES [HONGROIS] (1897-1985)
(D' APRES)
Plage du Nord, 1982
Lithographie en couleurs.
2 épreuves sur vélin, numérotées et
signées au crayon. Tirage a 175 épreuves.
Ed. de la Différence.
37,8x56cm

Bibliographie:
Weelen 46. 200/300€

226
MARIA HELENA VIEIRA DA SILVA
[PORTUGAISE] (1908-1990)
Paysage, 1959
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin texturé bleu, signée au
crayon. Tirage annoncé a 120 épreuves.
Petites traces de colle au verso.
20x25,5cm

Bibliographie:
Weelen 41. 200/300€




227
ZAO Wou-KI (CHINOIS NATURALISE FRANCAIS) (1920-2013)
La Théiére, 1952
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, signée et numérotée au crayon. Tirage a 200 épreuves.
Oxydation du feuillet, semis de petites rousseurs au bord gauche, auréoles d’humidité et traces d'ancien
adhésif au bord droit.
38x56,5cm

Bibliographie:
Agerup 75. 2000/2500€

91



92

228

229
ZAO Wou-KI (CHINOIS NATURALISE FRANCAIS)
(1920-2013)
Composition, 1967
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée «e.a.», signée et
datée au crayon. Tirage définitif a 90 épreuves.
Légére oxydation du feuillet avec traces blanches
en téte (dues au montage)
Cadre.
Avue: 49x31,5cm

Provenance:
Galerie Kutter, Luxembourg (étiquette au verso du
cadre).

Bibliographie:

Agerup 166. 1000/1200€

228
ZAO Wou-KiI (CHINOIS NATURALISE
FRANCAIS) (1920-2013)
Sans titre, 1958
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée « Epreuve
d'artiste », signée et datée au crayon.
Timbre sec: L'Guvre gravée.
Fortes oxydations aux bords du
feuillet. Rousseurs claires. Morceaux
d'adhésif au verso.
Cadre.
65,5x50cm

Bibliographie:

Agerup 117. 1500/1800€

229




EZRA POUND

CANTO PISAN

LXXVI

HUIT EAUX-FORTES ORIGINALES
DE

ZA0 WOU-KI

PIERRE BELFOND
1973

230
ZAO Wou-Ki (CHINOIS NATURALISE FRANCAIS) (1920-2013)
Ezra Pound, « Canto Pisan» (6° vol. de la collection des « Cahiers du Regard»), 1972
Eau-forte et aquatinte en couleurs.
1 vol. en feuilles contenant les 8 planches illustrant le texte imprimé, sur feuillets doubles rempliés,
sous couverture imprimée et étui cartonné de toile brun-vert (Iégerement frotté) avec la signature de
I'artiste estampée dorée sur le dos. L'un des 50 exemplaires sur grand vélin d'Arches, complet de la suite
additionnelle sur japon nacré, numéroté, toutes les épreuves numérotées et signées au crayon. Tirage total a
180 ex. P. Belfond éd.
Léger offset des planches sur les feuillets de texte.
50x33cm

Bibliographie:
Agerup 218 a 225. 20000/25000€

93



94



95



96

231
ZAO Wou-Ki (CHINOIS NATURALISE FRANCAIS) (1920-2013)
Composition (pl. pour le portefeuille «San Lazarro et ses amis»), 1975
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, du tirage a part du livre, numérotée, signée et datée
au crayon. Tirage total a 135 épreuves (outre le tirage du livre). XX¢ siécle
éd.
Forte oxydation du feuillet sous le passe-partout.
Cadre.
A vue: 38,5x30,5cm

Bibliographie:
Agerup 268. 1000/1200€



232
YAN PEI-MING [CHINOIS] (NE EN 1960)
Vanité, 2005
Lithographie.
Epreuve sur vélin blanc fort, numérotée, signée
et datée au crayon. Tirage a 99 épreuves.
Télérama éd. Timbres secs: Atelier Bordas Paris;
Collection Télérama.
42x59,5cm 1200/1500€

233
LEONARD TSUGUHARU FOUJITA [JAPONAIS
NATURALISE FRANCAIS] (1886-1968) (D’'APRES)
Maternité, 1924
Héliogravure.
Epreuve sur japon.
Traces de colle au verso. Trace de frottement
blanchatre verticale visible au recto en travers du
feuillet a gauche.
51,5x3%9cm

Bibliographie:
Buisson 24.143. 120/150€

232

233

97



234
Yozo HAMAGUCHI [JAPONAIS]
(1909-2000)
Papillon et hortensia
Maniére noire en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée «essai» et
signée au crayon. Tirage définitif a 50
épreuves.
32,5x25cm 400/500€

235
Yozo HAMAGUCHI [JAPONAIS]
(1909-2000)
Coccinelle sur une feuille
Maniére noire en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée «essai» et
signée au crayon.
28x18,7cm 120/150€

236

Yozo HAMAGUCHI [JAPONAIS]

234 (1909-2000)
Deux étoiles de mer et un coquillage -
Cinq bigorneaux
Maniére noire en couleurs.
2 épreuves sur vélin, annotées «bon a
tirer» avec annotations en vue du tirage, la
premiére signée au crayon.
Auréoles bleuatres sur un bord du feuillet.
28x19 -25x16cm 120/150€

235 236



237
SHolicHI HASEGAWA [JAPONAIS] (NE EN 1929)
Composition
Gravure en couleurs et gaufrage sur plaques
découpées.
Epreuve sur vélin fort, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 25 épreuves.

49,5x33cm 120/150€

238
Keiko MINAMI [JAPONAISE] (1911-2004)
Saint-Denis-le-Fermant, 1965
Eau-forte en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée « épreuve d'artiste » et
signée au crayon. Berggruen éd.
Semis de petites rousseurs au verso.
56,3x38cm

Bibliographie:
Chuokoron 103. 180/200€

239
Keiko MINAMI [JAPONAISE] (1911-2004)
Jeune fille, oiseau et tournesols
Eau-forte et aquatinte en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée « épreuve d'artiste » et
signée au crayon.
56x37,5cm 180/200€

237

239

99




240
Kumi SUGAI [JAPONAIS] (1919-1996)
Diable rouge, 1955
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 75 épreuves.
Oxydation du feuillet sous le passe-partout.
Cadre.
A vue: 60x44cm 200/300€

241
Kumi SUGAI [JAPONAIS] (1919-1996)
Animal dans la neige, 1959
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 100 épreuves. Dr Grane, Oslo,

éd.

Légere oxydation sous le passe-partout.

Cadre.

Avue: 46,5x28cm 180/200€
242

Mikio WATANABE [JAPONAIS] (NE EN 1964)
La Guerre ou la paix | et Il, 2003

Maniére noire en couleurs.

2 épreuves sur chine appliqué, numérotées,
titrées, signées et datées au crayon.Tirage a 90

épreuves.
45x58cm 200/300€

241 242

100



243
ROBERTO MATTA [CHILIEN] (1911-2002)
Had a Great Fall, 1965
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 200 épreuves.
Oxydation du feuillet et petites rousseurs.
Cadre.
A vue: 50x65cm

Bibliographie:

Sabatier 134. 150/180€

244
ROBERTO MATTA [CHILIEN] (1911-2002)
Température de la téte, 1972
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 120 épreuves.
Légére oxydation du feuillet avec deux traces
blanches au verso.
55,5x71,7cm

Bibliographie:

Sabatier 303. 150/180€

245
ROBERTO MATTA [CHILIEN] (1911-2002)
Bonjour Max Ernst (pl. pour un album collectif
éponyme), 1974
Eau-forte et aquatinte en couleurs.
Epreuve sur vélin, signée au crayon. Tirage a 100
épreuves, outre 30 épreuves H.C. G. Visat éd.
Courts plis souples dans les angles droits.
65x50cm

Bibliographie:

Sabatier 404. 200/300€

101



102

246

246

ARTHUR Luiz PIZA [BRESILIEN] (1928-2017)

Composition
Gravure au burin en couleurs.

Epreuve sur vélin, justifiée « E.A.», dédicacée et

signée au crayon.
65x50cm

180/200€

248

247

247
ARTHUR Luiz PIZA [BRESILIEN] (1928-2017)
Catastrophe programmée, 2002
Gravure au burin en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée « E.A.» et signée
au crayon. Tirage a 99 épreuves. Timbre sec:
Jacqueline de Champvallins, Paris.
76x56cm 180/200€

248
ARTHUR Luiz PIZA [BRESILIEN]
(1928-2017)
Janvier 2000
Gravure au burin en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée «EA»
et signée au crayon. Timbre sec:
Jacqueline de Champvallins, Paris.
66,5x76cm 180/200€



249
ARTHUR LuIz PIZA [BRESILIEN] (1928-2017)
Errance, 2003
Gravure au burin en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée « EA» et signée au
feutre. Tirage définitif a 99 épreuves. Timbre
sec: Jacqueline de Champvallins, Paris.
70x57 cm 180/200€

250
ARTHUR LuIz PIZA [BRESILIEN] (1928-2017)
Errance, 2003
Gravure au burin en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
feutre. Tirage a 99 épreuves. Timbre sec:
Jacqueline de Champvallins, Paris.
70x57 cm 180/200€

249
251
ARTHUR LuIz PIZA [BRESILIEN] (1928-2017)
Rouge n°2

Gravure au burin en couleurs.

Epreuve sur vélin, non signée. Timbre sec:
Galerie Lahumiére éd.

Petite épidermure dans un angle au verso.
75x105cm 150/180€

251

103



ARTHUR LuUIz PIZA [BRESILIEN] (1928-2017)
Composition

Gravure au burin en couleurs.

Epreuve sur vélin, justifiée «E.A.» et signée au

56x37,5cm

253

253
ARTHUR LuIz PIZA [BRESILIEN] (1928-2017)
Composition noir et blanc sur fond brun
Gravure au burin en couleurs.
Epreuve sur vélin, signée au crayon.
56,5x47,5cm 180/200€

254
ARTHUR Luiz PIZA [BRESILIEN] (1928-2017)
Frémissement singulier
Gravure au burin en bistre.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 99 épreuves. Timbre sec:
Jacqueline de Champvallins, Paris.
Une petite rousseur dans |'angle supérieur
gauche du feuillet.
75,7x55,7cm 120/150€



255
ARTHUR Luiz PIZA [BRESILIEN] (1928-2017)
Ombre en fuite, 2004
Gravure au burin en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 90 épreuves. Timbre sec:
Jacqueline de Champvallins, Paris.
65x50cm 150/180€

256
ARTHUR LuIz PIZA [BRESILIEN] (1928-2017)
Le Rouge et le jaune
Gravure au burin en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au feutre.
Tirage a 99 épreuves. Timbre sec: Jacqueline de
Champvallins, Paris.
76,5x56,5cm 180/200€

257
ARTHUR LuUIz PIZA [BRESILIEN] (1928-2017)
Catastrophe programmée, noir et blanc, 2002
Gravure au burin.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 50 épreuves. Timbre sec:
Jacqueline de Champvallins, Paris.
76x56cm 150/180€

256

255

257

105



258
ARTHUR Luiz PIZA [BRESILIEN] (1928-2017)
L’'Inexorable chute, foncée, 1988
Gravure au burin en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 99 épreuves. Timbre sec:
Jacqueline de Champvallins, Paris.
Petites traces de frottement et pli cassé
horizontal le long du bord inférieur du feuillet.
76x56cm 150/180€

259
ARTHUR Luiz PIZA [BRESILIEN] (1928-2017)
Révélation cachée
Gravure au burin en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 99 épreuves. Timbre sec:
Jacqueline de Champvallins, Paris.
65x50cm 100/120€

260
ARTHUR Luiz PIZA [BRESILIEN] (1928-2017)
Le Vert a coté
Gravure au burin en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au

258 crayon. Tirage a 99 épreuves. Timbre sec:
Jacqueline de Champvallins, Paris.
62,5x45,5cm 100/120€

259 260
106



261
ARTHUR Luiz PIZA [BRESILIEN]
(1928-2017)
Espace retrouvé
Gravure au burin en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée
et signée au feutre. Tirage
a 99 épreuves. Timbre sec:
Jacqueline de Champvallins,
Paris.
56,5x75,5cm 200/300€

261

262
ARTHUR Luiz PIZA [BRESILIEN]
(1928-2017)
Eclatement diluvien (tellurien)
Gravure au burin en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et
signée au crayon. Tirage a 99
épreuves. Timbre sec: Jacqueline de
Champvallins, Paris.
76x56cm 150/180€

262

263
ARTHUR LuIz PIZA [BRESILIEN] (1928-2017)
Composition aux croissants, vers 1970
Gravure au burin en couleurs
Epreuve sur vélin, justifiée « C/J» et signée au crayon.
Oxydation du feuillet.
Cadre.
49x31cm 150/180€

263

107



108

264

265

266

264
GERARDO CHAVEZ LOPEZ [PERUVIEN]
(NE EN 1937)
L’'Homme cassé
Lithographie.
Epreuve sur vélin, numérotée, signée et titrée au
crayon. Tirage a 60 épreuves.
Court pli cassé dans I'angle inférieur gauche du
feuillet.
84,5x59,3cm 120/150€

265
JOsE Luis CUEVAS [MEXICAIN] (1934-2017)
Quatre personnages, 1976
Eau-forte, pointe séche et aquatinte en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée «E.A.», dédicacée,
signée deux fois et datée «30. V. 76 » au crayon.
65,5x50,5¢cm 120/150€

266
JOsE Luis CUEVAS [MEXICAIN] (1934-2017)
Homme au cigare
Eau-forte, roulette et aquatinte en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 100 épreuves.
80x60,5cm 150/180€



267
ENRIQUE ZANARTU [CHILIEN] (1921-2000)
Composition, 1952
Eau-forte, aquatinte et burin en couleurs.
Epreuve sur vergé ancien, numérotée, signée et
datée au crayon. Tirage a 25 épreuves.
Deux courtes déchirures au bord droit.

42,5x31,5cm 100/120€

——
&

“~—

=

268

267

268
ALICIA PENALBA [ARGENTINE] (1918-1982)
Composition, vers 1970
Lithographie.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 95 épreuves.

73,7x54cm 120/150€

109



269 )
ANTONIO SEGUI (NE EN 1934)
Gran titiritero, 1991.
Eau-forte et aquatinte.
Epreuve sur vélin, justifiée «E.A.», signée et datée au crayon. Tirage a environ 25 épreuves. Galerie Michel

Delorme éd.
110x166cm

Bibliographie:
Obra Gréfica 1948-1992, n° 145. 800/1000€

110



270
ANTONIO SEGUI [ARGENTIN] (NE EN 1934)
Los Nervios estan visibles, 1991
Eau-forte et aquatinte en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée «E.A.», signée et datée au crayon. Tirage a environ 25 épreuves. Galerie Michel

Delorme éd.
110x166cm

Bibliographie:
Obra Gréfica 1948-1992, n° 46. 800/1000€

111



112

271
GERARD SEKOTO [suD-AFRICAIN] (1913-1993)
Le Combat, 1969
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée, signée et datée au
crayon. Tirage a 50 épreuves.
Cadre.

39x48,5cm 150/180€

273
ABDALLAH BENANTEUR [ALGERIEN] (1931-2017)
Jeune fille
Eau-forte et aquatinte en couleurs.
Epreuve sur vergé, titrée, numérotée et signée
au crayon. Tirage a 20 épreuves.
Reste d'onglet et épidermures en téte au verso.
Traces de plis et légers frottements en surface.
50x32,5cm 200/300€

273

272

272
ASSADOUR BEZDIKIAN [LIBANAIS]
(NE EN 1943)
Cité Nord-Est, 1985
Eau-forte et aquatinte en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée «Ep. d'artiste », titrée,
datée et signée au crayon. Tirage définitif a 50
épreuves.
Epidermures en téte au verso.

50,3x65,5cm 120/150€

274
MoHAMMED KHADDA [ALGERIEN] (1930-1991)
Composition, 1985
Plomb gravé, impression en verre olive.
Epreuve sur vélin, signée et datée au crayon,
avec en pied envoi pour la nouvelle année.
Cadre.

22x14,2cm 150/180€

ol

B Mt o Y e wpe N A8 el
-y s

274



275
STEPHEN BUCKLEY [ANGLAIS] (NE EN 1944)
Les Flonflons, 1981
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin, signée et datée au crayon.
77,3x102cm 100/120€

275

276
YURI LEONIDOVICH KUPER [RUSSE NATURALISE
BRITANNIQUE] (NE EN 1940)
Pomme, vers 1987
Lithographie.
Epreuve sur vélin, justifiée « A./P.» et signée
au crayon.
71,8x52cm 150/180€

276

113



114

277

278
HeENRY MOORE (1898-1986)
Black Figure on Pink Background, 1967
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur japon nacrée, signée et numérotée
au crayon. Tirage a 100 épreuves. Das
Kunstwerk, Baden-Baden, éd.
Cadre.
27x21cm

Bibliographie:
Cramer 96. 300/400€

277
RAYMOND MASON [ANGLAIS]
(1922-2010)
L’Arbre de Mai, 1968
Lithographie.
Epreuve sur vélin, numérotée, titrée,
signée et datée au crayon. Tirage a
75 épreuves.
Quelques courts fins plis cassés en
pied.
77x62,5cm 120/150€

278



279
BEN NICHOLSON [ANGLAIS] (1894-1982)
Storm over Paros, 1965
Eau-forte.
Epreuve sur vélin, numérotée, signée et
datée au crayon. Tirage a 50 épreuves.
Infimes rousseurs.
Cadre.
Avue : 30 x 34 cm 600/800€

280
Tom PHILLIPS [ANGLAIS] (NE EN 1937)
Compositions, vers 1980
Sérigraphie en couleurs.
6 épreuves sur vélin blanc, justifiées «H.C. »
d'un tirage a 13 épreuves, numérotées et
signées au crayon. Timbre sec: Advanced
Graphics, London.
76x54,5cm 300/400€

279

IALLECTHE

280

115



116

282

281

281
Jim DINE (NE EN 1935) (D'APRES)
Eight Hearts, 1970
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin.
Légeres traces de plis, petit arrachement
dans I'angle inférieur gauche.
Cadre.
Avue: 63x74,5cm 200/300€

282
SoL LEWITT [AMERICAIN]
(1928-2007)
Vertical Lines, Not Touching, 1970
Lithographie.
Epreuve sur vélin blanc, numérotée et
signée au crayon. Tirage a 75 épreuves.
Galerie Yvon Lambert, Paris, éd.
Cadre.
50x50cm

Bibliographie:
Krakow 1970.05. 400/500€



283
MARK TOBEY [AMERICAIN] (1890-1976)
Composition
Aquatinte en couleurs.
Epreuve sur japon pelure, signée au crayon.
Cadre.
Avue: 38x28cm 180/200€

284
YAAcov AGAM (NE EN 1928)
Composition cinétique
Sérigraphie en couleurs sur fond or.
Epreuve sur vélin texturé, numérotée et signée
au feutre brun. Tirage a 99 épreuves.
Traces de frottement et plis souples marginaux.
Cadre.
A vue: 57,5x86cm 500/600€

283

284

117



118

285

285
GENEVIEVE CLAISSE (1935-2018)
Cercles sur fond jaune.
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin, signée et numérotée au
crayon. Tirage a 200 épreuves. Denise René éd.
Infimes plis cassés dans les angles.
Cadre en plexiglass.

68x68cm 200/300€

286

286
GENEVIEVE CLAISSE (1935-2018)
Cercles sur fond vert.
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin, signée et numérotée au
crayon. Tirage a 200 épreuves. Denise René éd.
Cadre en plexiglass.

68x68cm 200/300€

287
GENEVIEVE CLAISSE (1935-2018)
Cercles sur fond rouge
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin, signée et numérotée au
crayon. Tirage a 200 épreuves. Denise René
éd.
Petite auréole claire d’humidité en marge
inférieure. Infimes accrocs aux bords du
feuillet.
Cadre en plexiglass.

68x68cm 200/300€



288

SONIA DELAUNAY-TERK (1885-1979)

Joker, 1959
Lithographie en couleurs.

Epreuve sur vélin, justifiée «H.C. 20/25»
et signée au crayon. Tirage définitif a 75

épreuves.

65x51cm 800/1000€

e Radaiammn

289

288

289
SONIA DELAUNAY-TERK (1885-1979) (D'APRES)
Robe rythme-triangle; Carnaval; Jazz; Danse,
rythme sans fin, 1994
Procédé photomécanique d'aprés des ceuvres de
1923-1926.
4 épreuves sur vélin, numérotées au crayon.
Tirage a 600 épreuves. Artcurial éd., 1994.
40x30cm 150/180€

119



290

290
BERTRAND DORNY (1931-2015)
Relations étroites, 1967
Eau-forte et aquatinte en bleu nuit sur zinc.
Epreuve sur vélin, numérotée, titrée et signée au
crayon. Tirage a 30 épreuves.
Pli cassé au bord inférieur gauche.
63,5x45¢cm 150/180€

291

291
BERTRAND DORNY (1931-2015)
Planche de la suite des « Architectures», 1979
Aquatinte en couleurs sur trois zincs découpés.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au

crayon. Tirage a 75 épreuves.
42,5x50cm 180/200€

292
BERTRAND DORNY (1931-2015)
Lumiére du Nord, 1986
Eau-forte, aquatinte et pointe seche en couleurs
sur zincs découpés.
Epreuve sur vélin, numérotée, titrée et signée au
crayon. Tirage a 30 épreuves. La Hune éd.
56x75,7cm 200/300€

292



293
SIMONE GENTILE (1918-1996)
Cervi volanti, 1974
Lithographie en couleurs.
Suite de 6 pl. et feuillets de texte imprimés
(poeéme de Nelo Risi). Epreuves sur vélin blanc
fort, numérotées, titrées, signées et datées au
crayon. Tirage a 75 épreuves. Fratelli Alinari
s.p.a. |dea éd., Florence.
Portefeuille toilé imprimé a rabats de I'édition
(légérement défraichi).

69x50cm 200/300€

293

294
STANLEY WILLIAM HAYTER (1901-1988)
Triangle, 1976
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée, signée et datée au

crayon. Tirage a 75 épreuves.
49x65cm

Bibliographie:
Black et Moorhead 385. 100/120€

294

121



122

296
GOTTFRIED HONEGGER (1917-2016)
Composition au carré orange
Sérigraphie et forme découpée en
relief.
Epreuve sur vélin blanc, numérotée
et signée au crayon. Tirage a 30
épreuves.
61,5x61cm 150/180€

295

295
GOTTFRIED HONEGGER (1917-2016)
Composition géométrique aux
carrés de couleurs
Sérigraphie et formes découpées en
relief.
Epreuve sur vélin blanc, justifiée
«e.a.» et signée au crayon.
70x61cm 150/180€

296




297

JuLio LE PARC [ARGENTIN] (NE EN 1928)

Cible, vers 1970

Sérigraphie en couleurs.

Epreuve sur vélin, numérotée, justifiée « S23E N°10-7 » et signée au crayon. Tirage a 200 épreuves. Denise
René éd.

Quelques traces de plis aux bords du feuillet.

Cadre en plexiglass.

73,5x73,5cm 400/500€

123



298
AURELIE NEMOURS (1910-2005)
Composition géométrique
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin, signée au crayon.
Légeres traces de frottement en surface.
31,5x25cm 120/150€

299
VICTOR VASARELY [HONGROIS] (1906-1997)
Les Jouets, 1986
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au

crayon. Tirage a 200 épreuves.
55,5x75,5cm 180/200€

300
VicTOR VASARELY [HONGROIS] (1906-1997)
Composition fond noir, 1973
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin fort, numérotée et signée au
298 crayon. Tirage a 250 épreuves. Denise René éd.
Petites traces de frottement et infimes accrocs

en surface.
75x56,8cm 200/300€

299 300

124



301
CoNSTANTIN XENAKIS [GREC] (NE EN 1931)
Composition géométrique
Sérigraphie en couleurs.
2 épreuves du méme sujet sur vélin, numérotées

et signées au crayon.
45x32cm 180/200€

302
ALEXANDER CALDER (1898-1976)
Composition, vers 1970
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin doublée sur japon mince,
numérotée et signée au crayon.
Longues traces de plis marquées en travers du
sujet et fractures restaurées en surface. Petits
accrocs aux bords du feuillet.
74x110cm 600/800€

301

302

125



303
ARMAN (ARMAN FERNANDEZ, DIT)
(1928-2005)
Sans titre, 1990
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée
et signée au crayon. Tirage a
99 épreuves. Ed. de la galerie
Beaubourg.
Courts plis cassés en pieds.
75,5x54,5cm

Bibliographie :
Otmezguine et Moreau 231.
180/200€

304
FRANQOIS-XAVIER LALANNE
(1924-2008)
Canard, 1975
Eau-forte.
Epreuve sur vélin, numérotée,
signée, datée au crayon. Tirage a 99
épreuves.
Cadre.
Avue: 34x52cm 300/400€

303

304

126




305
CESAR (CESAR BALDACCINI, DIT) (1921-1998)
Compression de pneus, 1971
Monotype en bleu et noir.
Epreuve sur vélin, annotée, signée et datée au
crayon.
Quelques rousseurs claires éparses. Petite
auréole claire le long du bord supérieur.

76x56cm 300/400€
305
306
CESAR (CESAR BALDACCINI, DIT) (1921-1998)
Compression de pneus, 1971 N

Monotype en bleu ardoise et rouge brique.
Epreuve sur vélin, annotée, signée et datée au
crayon.

Petite tache brune sous le sujet a gauche. Accroc

de 20 mm au bord gauche.
76x56cm 300/400€

306

127



128

308

307 309

307
CESAR (CESAR BALDACCINI, DIT) (1921-1998)
Compression de moto
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au

crayon. Tirage a 300 épreuves. Marquet éd.
50x65cm 300/400€

308
CESAR (CESAR BALDACCINI, DIT) (1921-1998)
Compression d’affiches (affiche pour le 22¢
Salon de la carte postale), 1987
Lithographie en couleurs.
L'une des 100 épreuves sur vélin fort, numérotée,
signée, dédicacée «pour Michel amitié » et datée
«13.7.88» au crayon.
69x49,3cm 300/400€

309
CESAR (CESAR BALDACCINI, DIT) (1921-1998)
La Rambo
Sérigraphie.
Epreuve sur vélin blanc, rehaussée au feutre rose
et signée au crayon dans le sujet.
Cadre (importante dédicace au feutre de Jean
Ferrero au verso, avec la date « 14 »).
Avue: 22,2x14cm 500/600€



310
MARINO MARINI (1901-1980)
Composizione, 1955
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin blanc, numérotée et signée au crayon. Tirage a 50 épreuves.
Berggruen éd.
Tres claire trace d'oxydation aux bords du feuillet.
65x50,5cm

Exposition:
Guastalla L 58. 800/1000€

129



311
BERNAR VENET (NE EN 1941)
Ligne indéterminée, 1987
Zincographie.
Epreuve sur vélin numérotée, titrée, signée et datée au crayon. Tirage & 100 épreuves. M. Bohbot éd.
56x76cm 1500/1800€

130



312
RoBerT COMBAS (NE EN 1957)
On construit une maison comme on chante une
chanson, 1992
Eau-forte typographique (fond noir).
Epreuve sur vélin, numérotée, signée et datée au
crayon. Tirage a 60 épreuves.
Petites auréoles claires en pied.
Cadre.
62,5x44cm 300/400€

313
RoBerRT COMBAS (NE EN 1957)
Groupe de salsa, 2004
Sérigraphie et gravure au carborundum en
couleurs.
Epreuve sur vélin chiffon fort, numérotée, signée
et datée au feutre. Tirage a 125 épreuves.
Jacques Boulan éd.
Cadre.
94x121cm 1200/1500€

312

313

131



314
RoBERT COMBAS (NE EN 1957)
La lumiére est !, 1992
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, signée et datée au crayon dans le sujet.

Cadre.
Avue: 111x85cm 1200/1500€

132



315

315
ERRO (GU6MUNDUR GU6MUNDSSON, DIT) [ISLANDAIS]
(NE EN 1932)
Omega, 1971
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin glacé, numérotée, signée et datée
au crayon. Tirage a 100 épreuves.
86x61cm 100/120€

316
ERRO (GU6MUNDUR GUOMUNDSSON, DIT) [ISLANDAIS]
(NE EN 1932)
La Femme fatale | (pl. d’une suite de 5), 1993
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin, I'une des 25 justifiées « E.A. »,
numérotée, signée et datée au crayon. Galerie GKM
éd., Suede.
Courte trace de pli dans I'angle inférieur droit.
118x75cm 200/300€

317
ANDY WARHOL [AMERICAIN] (1928-1987) (D'APRES)
Cow Wallpaper (fond jaune) 1987
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin, doublée sur japon mince,
manquant de conservation (nombreuses fractures
et accidents). Ed. réalisée a |'occasion de la
rétrospective du Musée d'art moderne de la Ville de
Paris.
113x71cm 150/180€

316

133



134

318

320

319

318
GILLES AILLAUD (1928-2005)
Les Pingouins, 1974
Lithographie en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée «H.C.
10/30» et signée au crayon.
73,5x54cm 150/180€

319
GERARD FROMANGER (NE EN 1939)
Le Peintre et le modéle, « Violet de
mars», 1972
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée, titrée,
signée et datée au crayon. Tirage a
100 épreuves.
Petite auréole d’humidité dans
I"angle supérieur droit et épidermure
au verso.

59,7x80cm 200/300€

320
GERARD FROMANGER (NE EN 1939)
Boulevard des Italiens, « Salon de
thé», 2003
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin blanc fort, justifiée
«H.C. 1/9», dédicacée, datée, titrée
et signée au crayon.
Petites traces de frottements et
d’arrachements en surface. Auréole
claire d’"humidité dans la marge
droite.
85x85cm 300/400€



321

321
JACQUES VILLEGLE (NE EN 1926)
Affiches lacérées
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 30 épreuves.
56x38,5cm 150/180€

323
JACQUES VILLEGLE (NE EN 1926)
Chef d’ceuvre (affiches lacérées), 1979
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée, signée et datée au
crayon. Tirage a 50 épreuves.
Fort empoussiérage et petites taches en pied du
feuillet.
76,5x56cm 200/300€

n"\‘l -
N ‘__ J \‘I
M) . A _J

322

322
JACQUES VILLEGLE (NE EN 1926)
Affiches lacérées
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 30 épreuves.
56x38cm 150/180€

324
JACQUES VILLEGLE (NE EN 1926)
Affiches lacérées
Sérigraphie en couleurs.
7 épreuves sur vélin, numérotées et signées au
crayon. Tirage a 30 épreuves.
Petite épidermure au verso a l'une.
Formats divers. 400/500€

323

324

135



136

327

325

326

325
PeTER KLASEN [ALLEMAND] (NE EN 1935)
Composition a la prise électrique, 1968
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin blanc, numérotée, signée et
datée au crayon. Tirage a 50 épreuves.
65x50cm 150/180€

326
PETER KLASEN [ALLEMAND] (NE EN 1935)
Largage-Free, 1987
Sérigraphie en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 100 épreuves.
Cadre.
A vue: 58,5x39cm 100/120€

327
PoL BURY [BELGE] (1922-2005)
L’Atomium; L’'Hétel de Ville, Bruxelles, vers
1990
Sérigraphie en couleurs.
2 épreuves sur vélin, signées, la 17 justifiée
«E.A.», la 2¢ numérotée au crayon. Tirage a 50
épreuves.
48,8x40,5cm
34,5x25,5cm
Les 2 dans un cadre. 150/180€



328
GOTTFRIED SALZMANN [AUTRICHIEN] S8
(NE EN 1943) ' '
New York, Twin Towers, vers 1988
Eau-forte et aquatinte en couleurs.

Epreuve sur vélin, justifiée « EA» et signée au
crayon.
54x40cm 300/400€

328

329
GOTTFRIED SALZMANN [AUTRICHIEN]
(NE EN 1943)
New York, découpée, vers 1998
Eau-forte et aquatinte en couleurs sur plaque
découpée.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au
crayon. Tirage a 60 épreuves.
50x33cm 300/400€

329

137



330

GOTTFRIED SALZMANN [AUTRICHIEN] (NE EN 1943)
New York, rose, 2006

Eau-forte et aquatinte en couleurs.
Epreuve sur vélin, justifiée «EA» et signée au crayon. Tirage définitif a 60 épreuves. RLD éd.
81,5x63cm 400/500€

138



331
GOTTFRIED SALZMANN [AUTRICHIEN] (NE EN 1943)
New York, Mid-Town, 2006
Eau-forte et aquatinte en couleurs.
Epreuve sur vélin, numérotée et signée au crayon. Tirage a
60 épreuves. RLD éd.
81x32cm 400/500€

332
GOTTFRIED SALZMANN [AUTRICHIEN] (NE EN 1943)
Love Tweets (Times Square), 2011
Lithographie en couleurs sur transfert photographique.
Epreuve sur vélin, justifiée «EA» et signée au crayon. Tirage

définitif a 22 épreuves. Neuhauser Kunstmihle éd.
76,5x53cm 400/500€

331

139



140

334
GOTTFRIED SALZMANN [AUTRICHIEN]
(NE EN 1943)
New York, Deep Throat, 2014
Photoforte (eau-forte et aquatinte sur
impression numérique).
Epreuve avec collage sur papier
photographique, justifiée «EA» et
signée au feutre noir. Tirage définitif
a 50 épreuves. RLD éd.
50x75cm 400/500€

333

335

333
GOTTFRIED SALZMANN [AUTRICHIEN]
(NE EN 1943)
New York, le réve, 2014
Photoforte (eau-forte et aquatinte sur
impression numérique).
Epreuve avec collage sur papier
photographique entoilé, numérotée
et signée au feutre argent. Tirage a
60 épreuves. RLD éd.
59x89cm 400/500€

334

335
BANKSY (NE EN 1974)
Golf Sale, 2003
Sérigraphie.
Epreuve sur vélin, I'une des 650
non signées, d'un tirage total a 750
épreuves.
Cadre.
34x49cm 150/180€



Nous recherchons notamment
des estampes des artistes suivants :

Pablo PICASSO - Joan MIRO - Marc CHAGALL -
Fernand LEGER - Georges BRAQUE -
Sonia DELAUNAY - Alexander CALDER -

Bernard BUFFET - Léonard Tsuguharu FOUJITA -
Salvador DALI - Pierre SOULAGES - Hans HARTUNG -
Maria Helena VIEIRA DA SILVA - ZAO Wou-Ki
- CHU Teh-Chun - Serge POLIAKOFF - Jean-Paul RIOPELLE -
Maurice ESTEVE - Eduardo CHILLIDA - Antoni TAPIES -
Simon HANTAI - Pierre ALECHINSKY - Francis BACON -
Jim DINE - Andy WARHOL - Robert INDIANA - Elsworth KELLY -
Sam FRANCIS - Joan MITCHELL - Jesus Rafael SOTO
- Carlos CRUZ-DIEZ - etc.

PROCHAINE VENTE
D'ESTAMPES D'APRES-GUERRE

AUTOMNE 2020




INDEX DES ARTISTES

AGAM Yaacov 284
AILLAUD Gilles 318
AIZPIRI Paul 35
ALECHINSKY Pierre 90 a 94
ALTMANN Roberto 128 a 141
ARMAN (ARMAND FERNANDEZ, DIT) ... 108, 302
ASSADOUR BEZDIKIAN 272
ASSE Genevieve 187
AVATI| Mario 38 a40
BANKSY 335
BENANTEUR Abdallah 273
BETTANCOURT Pierre 151
BRAQUE Georges 29
BRASILIER André 31a34
BUCKLEY Stephen 275
BUFFET Bernard 24 3 27
BURY Pol 327
CALDER Alexander 303
CARGALEIRO Manuel 181
CELAN-LESTRANGE Giséle ... 142
CESAR (CESAR BALDACCINI, DIT) ........ 305 a 309
CHAGALL Marc 15319
CHARCHOUNE Serge 204
CHAVEZ LOPEZ Gerardo 264
CLAISSE Genevieve 285, 287
CLAVE Antoni 182
COMBAS Robert 312 a 314
CORNEILLE (CORNEILLE GUILLAUME

VAN BEVERLOO, DIT) 95
COURTIN Pierre 1093112
CUEVAS José Luis 265, 266
DALI Salvador 152 a 160
DAVANZO Wanda 143
DEBRE Olivier 205
DECARIS Albert 41
DELAUNAY-TERK Sonia .. 288, 289
DESMAZIERES Erik 5 57
DINE Jim 281

DORNY Bertrand 290 a 292

DUBUFFET Jean 113a 115
ERNST Max 161 a 167
ERRO (GUOMUNDUR GUOMUNDSSON, DIT) . 315, 316
ERTE (ROMAIN DE TIRTOFF, DIT) ... 74 & 86
FAUTRIER Jean 37
FOUJITA Léonard Tsuguharu ... 233
FRIEDLAENDER Johnny ... 68 a 71; 188, 189
FROMANGER Gérard ... 319, 320
GAROUSTE Gérard 72
GENTILE Simone 293
GETTE Paul-Armand 144
GRUAU René 87
HAJDU Etienne 190
HAMAGUCHI Yozo 234 a 236
HASEGAWA Shoichi 237
HAYTER Stanley William ... 207 a 209, 294
HELION Jean 30, 191
HONEGGER Gottfried ... 295, 296
HOUTIN Francois 61
HUNDERTWASSER Friedensreich ... 16
ISOU lIsidore 145
KHADDA Mohammed 274
KIJNO Ladislas 96
KLASEN Peter 325, 326
KRBEC Rosemonde 206
KREIENBUHL Jiirg 62 a 67
KUPER Yuri Leonidovich 276
LALANNE Francois-Xavier ... 304
LANNEAU Patrick 192
LE PARC Julio 297
LEGER Fernand 28
LEMAITRE Maurice 146
LEWITT Sol 282
LINDSTROM Bengt 97 a 102




MAN RAY (EMMANUEL RADNITSKY, DIT) ... 168,

169

MARINI Marino 310
MASON Raymond 277
MASSON André 170
MASUROVSKY Gregory 147
MATISSE Henri 117313
MATTA Roberto 243 3 245
MICHAUX Henri 148
MINAMI Keiko 238, 239
MIOTTE Jean 210a 213
MIRO Joan 173 a 180
MOHLITZ Philippe 53a57
MOORE Henry 278
NEMOURS Aurélie 298
NICHOLSON Ben 279
PAPART Max 103 a 105
PENALBA Alicia 268
PHILLIPS Tom 280
PICASSO Pablo 4310
PINCEMIN Jean-Pierre 73
PIZA Arthur Luiz 246 a 263
POTAGE Michel 193
PRASSINOS Mario 117, 118
RAFOLS-CASAMADA Alberto ... 183
REBEYROLLE Paul 119, 120
REIGL Judit 106, 107
SAINT-LAURENT Yves 88, 89
SALZMANN Gottfried ... 328 a 334
SCHNEIDER Gérard 214, 215
SECHERET Jean-Baptiste ...................... 43350
SEGUI Antonio 269,270
SEKOTO Gérard 271
SICILIA José Maria 194
SINGIER Gustave 216 a3 223
SOULAGES Pierre 201 a 203
SPACAGNA Jacques 149

SUGAI Kumi 240, 241
SZENES Arpad 224, 225
TAL-COAT (PIERRE JACOB, DIT) ... 195 a 197
TAPIES Antoni 185, 186
TATIN Robert 1213123
TERECHKOVITCH Constantin ... 20
TINGUELY Jean 124
TITUS-CARMEL Gérard 36
TOBEY Mark 283
TOBIASSE Théo 22
TOYEN (MARIE CERMINOVA, DITE) ... 171
TREMOIS Pierre-Yves 42
TRIGNAC Gérard 58 a 60
UBAC Raoul 198
VAN DONGEN Kees 21
VAN VELDE Bram 199
VASARELY Victor 299, 300
VELICKOVIC Vladimir 172
VENET Bernar 311
VIEIRA DA SILVA Maria Elena ... 226
VILATO RUIZ Javier 184
VILLEGLE Jacques 32134324
VILLON Jacques 23, 200
VOLTI Antoniucci 14
WARHOL Andy 317
WATANABE Mikio 242
XENAKIS Constantin 301
YAN Pei-Ming 232
ZANARTU Enrique 267
ZAO Wou-Ki 227 a 231




A ORDRE D’ACHAT ET CONDITIONS GENERALES DE LA VENTE

ESTAMPES D'APRES-GUERRE
Mardi 17 mars 2020

Les informations recueillies sur ce formulaire
d'enregistrement sont obligatoires pour participer
a la vente puis pour la prise en compte et la gestion
de l'adjudication. ADER est adhérent au Registre
central de prévention des impayés des commissaires-
priseurs auprés duquel les incidents de paiement
sont susceptibles d'inscription. Les droits d'acces,
de rectification et d'opposition pour motif légitime
sont a exercer par le débiteur concerné auprés du
SYMEV: 15, rue Freyssinet 75016 Paris.

Nom et prénom:

Adresse:

Téléphone:

Mobile:

E-mail:

Aprés avoir pris connaissance des conditions de vente
décrites dans le catalogue, je déclare les accepter.

[0 ORDRE D’ACHAT

Je vous prie dacquérir pour mon compte
personnel aux limites indiquées en euros,
le ou les lots que jai désignés ci-contre
(les limites ne comprenant pas les frais [égaux).

[0 ENCHERES PAR TELEPHONE
Je souhaite enchérir par téléphone le jour de la vente
sur les lots ci-apres.

Me joindre au:

Numéro de carte d'identité, passeport, carte Drouot
(copie de la piece d'identité obligatoire):

N° de CB:

Date de validité:

Cryptogramme:

ou RIB/IBAN:

Lot Désignation Limite en €

Date:
Signature obligatoire:

Conditions générales:

La vente se fera expressément au comptant.

Aucune réclamation ne sera recevable dés |'adjudication prononcée, les expositions successives
permettant aux acquéreurs de constater |'état des objets présentés.

L'adjudicataire sera le plus offrant et dernier enchérisseur et aura pour obligation de remettre
ses nom et adresse. En cas de contestation au moment des adjudications, c'est-a-dire s'il est
établi que deux ou plusieurs enchérisseurs ont simultanément porté une enchére équivalente,
soit a haute voix, soit par signe, et réclament en méme temps cet objet aprés le prononcé du
mot «adjugé», ledit objet sera immédiatement remis en adjudication au prix proposé par les
enchérisseurs et tout le public sera admis a enchérir a nouveau.

La date indiquée entre crochets [...] correspond a la création du modele. La piéce présentée
ayant été réalisée postérieurement.

Les éventuelles modifications aux conditions de vente ou aux descriptions du catalogue seront
annoncées verbalement pendant la vente et notées sur le procés-verbal.

Catalogue: 20€ dont TVA a 5,5% au titre du droit d'auteur. Les images sont propriété exclusive d’ADER.
Toute reproduction ou diffusion nécessite une autorisation écrite de la Maison de Vente.

Frais de vente et paiement:

L'adjudicataire devra acquitter, en sus du montant de |'encheére, par lot, les frais et taxes suivants:
-28 % TTC (20 % de TVA) sauf pour le vin et les livres 25 % TTC (5,5 % de TVA sur les livres).

- 5,5 % de frais additionnels au titre de la taxe a I'importation temporaire, pour les lots dont le
numéro est précédé d'un astérisque.

-1,8% TTC (20 % de TVA) du prix d'adjudication pour des enchéres via Drouot Live; 3,60 % TTC
(20 % de TVA) du prix d'adjudication pour les enchéres via Interenchéres.

Dans certains cas, ces frais pourront faire |'objet d'un remboursement a I'acheteur.

Le paiement devra étre effectué immédiatement aprés la vente:

- en espeéces (euros) jusqu'a 1000€ pour les ressortissants francais ou jusqu'a 15000€ pour les
ressortissants étrangers (sur présentation d'un justificatif de domicile, avis d'imposition, etc.; en
plus du passeport).

- par chéque bancaire (en euros) a I'ordre de ADER, avec présentation obligatoire d'une piéce
d'identité en cours de validité. Les cheques étrangers ne sont pas acceptés.

- par carte bancaire (Visa, Mastercard).

- par paiement « 3D Secure » sur le site www.ader-paris.fr

- par virement bancaire en euros a I'ordre de ADER.

Banque Caisse des dépéts et consignations - 56, rue de Lille 75356 PARIS Cedex 07 SP
RIB: 40031 00001 000042 3555K 89 - IBAN: FR72 4003 1000 0100 0042 3555 K89
BIC: CDCGFRPPXXX

Ordres d'achat:

Un enchérisseur ne pouvant assister a la vente devra remplir le formulaire d’ordre d'achat inclus
dans ce catalogue et le signer.

ADER agira pour le compte de |'enchérisseur, selon les instructions contenues dans le formulaire
d'ordre d'achat, ceci afin d'essayer d'acheter le ou les lots au prix le plus bas possible et ne
dépassant, en aucun cas, le montant maximum indiqué par I'enchérisseur.

Ledit formulaire devra étre adressé et recu a I'étude au plus tard 24 heures avant le début de
la vente.

Les ordres d'achat ou les enchéres par téléphone sont une facilité pour les clients. ADER n'est pas
responsable pour avoir manqué d'exécuter un ordre par erreur ou pour toute autre cause. Merci
de vérifier aprés envoi que votre ordre d'achat a été diment enregistré.

ADER se réserve le droit de ne pas enregistrer 'ordre d'achat s'il n‘est pas complet ou si elle
considére que le client n'apporte pas toutes les garanties pour la sécurité des transactions; sans
recours possible.

Pour garantir la bonne volonté de I'acheteur, une consignation pourra étre demandée avant la
vente qui ne sera validée qu’en cas d'adjudication.

Drouot Live et Interenchéres étant des services indépendants, nous déclinons toute responsabilité
en cas de dysfonctionnement. Le colt supplémentaire lié aux achats sur internet est détaillé sur
chacun des sites et dans nos conditions de vente.

Transports des lots / Exportation:

Dés |'adjudication prononcée, les achats sont sous |'entiére responsabilité de I'adjudicataire.
Aucun lot ne sera remis aux acquéreurs avant acquittement de I'intégralité des sommes dues.
Les achats de petit volume seront transportés chez ADER, 3 rue Favart 75002 Paris, ou ils seront
gardés en dépét a titre gracieux pendant 14 jours.

L'étude est ouverte du lundi au vendredi, de 9h & 18h.

Les achats volumineux seront entreposés, a leurs conditions et frais, au magasinage de I'Hétel
Drouot, 6 bis rue Rossini 75009 Paris (Tél.: 01 48 00 20 18), ou ils pourront étre retirés sur
présentation du bordereau acquitté.

Les acheteurs, souhaitant exporter leurs achats, devront le faire savoir au plus tard le jour de la
vente. lls pourront récupérer la TVA sur les honoraires d'achat a la condition qu'un justificatif de
douane en bonne et due forme soit remis & ADER et que le nom de la Maison de Vente y soit
mentionné en tant qu'exportateur. Le bordereau d'adjudication est da intégralement; la TVA est
remboursable par la suite sur présentation des références du compte bancaire.

L'envoi des lots achetés peut étre organisé par ADER a la charge et sous la responsabilité de
I'acheteur.

C'est un service rendu par ADER qui se réserve la possibilité d'y renoncer si les conditions légales
ou pratiques présentent le moindre risque. Les délais ne sont pas garantis et sont tributaires de
I'activité de la Maison de Vente.

Le colit de I'emballage et de I'expédition est a la charge de 'acheteur; le réglement a I'ordre d’ADER.
Les acheteurs sont invités a organiser eux-mémes le transport de leurs achats si ces conditions ne
leur conviennent pas. L'étude ADER ne fait pas les envois de bijoux, les acheteurs sont invités a
organiser eux-mémes le transport de leurs achats.

Défaut de paiement:

A défaut de paiement par I'adjudicataire de la totalité des sommes dues, dans le mois qui suit la
vente, et aprés une seule mise en demeure restée infructueuse, ADER entamera une procédure
de recouvrement. L'acheteur sera inscrit au fichier centralisé d'incidents de paiement du SYMEV
(www.symev.org) et I'ensemble des dépends restera a sa charge. a compter d'un mois aprés la
vente et a la demande du vendeur, la vente pourra étre annulée sans recours possible.

Photographies : Elodie BROSSETTE, Bertrand MICHAU, Sam MORY

Conception du catalogue : Delphine GLACHANT



s ADER

Nordmann & Dominique

ADER, Société de Ventes Volontaires

COMMISSAIRES-PRISEURS
ET INVENTAIRES

David NORDMANN
david.nordmann@ader-paris.fr
Xavier DOMINIQUE
xavier.dominique@ader-paris.fr

3, rue Favart Paris RDV: Lucie FAIVRE D’ARCIER
www.ader-paris.fr - contact@ader-paris.fr lucie.faivre@ader-paris.fr

Tél.: 01 53 40 77 10 - Fax: 53 40 77 20 Tél.: 0178911014
DEPARTEMENTS

Art moderne et contemporain Mobilier Estampes

Tableaux et dessins Objets d'art Livres

Xavier DOMINIQUE Tableaux anciens Militaria
xavier.dominique@ader-paris.fr Argenterie - Orfévrerie Judaica

Tél.: 0178911009
Camille MAUJEAN
camille.maujean@ader-paris.fr
Tél.: 0178 91 10 07

Art Nouveau

Art Déco

Design

Xavier DOMINIQUE
xavier.dominique@ader-paris.fr
Tél.: 0178 91 10 09

Dessins anciens

Miniatures

Camille MAUJEAN
camille.maujean@ader-paris.fr
Tél.: 0178911007

Lettres et manuscrits autographes
Marc GUYOT
marc.guyot@ader-paris.fr

Tél.: 01789110 11

Arts d'Orient et d’Extréme-Orient
Art Russe - Archéologie
Photographies - Livres Photos
Magdalena MARZEC
magda.marzec@ader-paris.fr

Tél.: 0178911008

Ventes classiques

Philatélie

Clémentine DUBOIS
clementine.dubois@ader-paris.fr
Tél.: 017891 1006

Vins et alcools

Elodie DELABALLE
elodie.delaballe@ader-paris.fr
Tél.: 0178911016

Bijoux et montres

Haute Joaillerie

Objets de vitrine

Christelle BATAILLER
christelle.batailler@ader-paris.fr
Tél.: 0178911017

Numismatique

Or et métaux précieux
Lucie FAIVRE D'ARCIER
lucie.faivre@ader-paris.fr
Tél.: 0178911014

ADMINISTRATION

Vendeurs

Christelle BATAILLER
christelle.batailler@ader-paris.fr
Tél.: 0178911017

LOGISTIQUE

Magasinage et envois
Amand JOLLOIS
amand.jollois@ader-paris.fr
Tél.: 0178911003

Jehan de BELLEVILLE
jehan.debelleville@ader-paris.fr
Tél.: 0178911012

Acheteurs

Lucie FAIVRE D'ARCIER
lucie.faivre@ader-paris.fr
Tél.. 0178911014

BUREAUX ANNEXES

Ordres d'achat
Marie-Axelle COUPPE
macouppe@ader-paris.fr
Tél.: 0178911008

Paris 16

Emmanuelle HUBERT
Sylvie CREVIER-ANDRIEU
20, avenue Mozart

75016 Paris
paris16@ader-paris.fr

Tél.: 01789100 56

Neuilly

Nicolas NOUVELET
Marie-Laetitia MICELI

42, rue Madeleine Michelis
92200 Neuilly-sur-Seine
nicolas.nouvelet@ader-paris.fr
Tél.: 0178 91 10 00






